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Leiar:  

Gode lesar av Isflaket 

Du har fått i hende første utgåva av Isflaket 

2017. Det å få jobbe med Isflaket er like kjekt til 

kvar utgåve. Det er ein fin måte å få formidla 

mykje spanande polarhistorie til eit stadig 

veksande publikum.  

Eg har skrive det i denne spalta fleire gongar før, 

formidling er det viktigaste og kjekkaste vi veit 

å halde på med på Ishavsmuseet. Utfordringa er 

at det er så mykje spanande historie vi har lyst å 

fortelje, men ledig rom for utstilling byrjar verte 

eit problem.  

Kjekt då at Isflaket får stadig fleire lesarar, og at 

stadig fleire finn vegen til Ishavsmuseet og 

besøker utstillingane våre.  

Til opninga i 2017 vil du som besøkande også 

finne litt nytt, sjølv om vi i år ikkje har store nye 

utstillingar, er det fleire utstillingar som har blitt 

flikka på, og litt nyhende har dukka opp i 

eksisterande utstillingar. Den største nyhenda i 

år vert personheisane for rørslehemma som har 

kome til.  

På dagen for sesongopning, søndag 23. april, vil 

også heisane verte offisielt opna.  

 

I spalta Nytt frå museet vil du sjå ein del av 

programmet vårt for 2017. Det største 

arrangementet i år vert nok heimkomsten til 

Polarstar, helga 25. ï 27. august.  

Eg veit det er mange som gler seg til å sjå igjen 

denne skuta som no har lege snart fire år i Polen 

til restaurering.  

Tidlegare mannskap og passasjerar frå Polarstar 

frå både inn- og utland har byrja å ringe 

Ishavsmuseet for alt frå program, via servering 

til overnatting. Det er heilt klart ei stor interesse 

rundt det å få Polarstar heim. Vi lovar å kome 

attende med meir program i neste utgåve av 

Isflaket.  

Gjennom Isflaket har lesarane fått følgje med i 

arbeidet som har føregått om bord.  

Til Ishavsmuseet har vi heile vegen fått mange 

hundre bilde av arbeidet som har vore utført. Lat 

oss avsløre det med ein gong. Det er eit ufatteleg 

arbeid som er utført om bord!  

Det er mange av oss som bør stille på kaia når 

Polarstar kjem og takke Willy Nesset stort for 

det enorme arbeid og dei store økonomiske 

utlegg han har lagt igjen om bord i denne staute 

ishavsskuta. Noregs første selfangar i stål. Her 

bør kultur-Noreg raskt kome på bana og vise si 

takksemd.   

 

Når du som lesar får dette bladet i hende er det 

100 år sidan den største tragedien i Vesterisen. 

På side fire kan du lese meir om dette tragiske 

100 års minne.  

Vidare vil du finne ein artikkel frå Knut Arne 

Romestrand som mimrar om ein tur han hadde 

med «Fangstmand» som 15-åring. I artikkelen 

«Første skip til Daneborg» fortel Ragnar 

Thorseth vidare om turen med «Santho», og på 

side 30 kan du lese om innførsel av moskus frå 

Grønland. 

Dei faste spaltene Frå arkivet, Nytt frå 

Ishavsmuseet og Frå samlingane er også med. 

Sigmund Bøe fortel om turen med «Arktos» i 

1940. Dei hadde pakka for to-tre månadar, men 

han vart vekke i seks år. 

Kan hende var du av dei som stussa på at eg i 

denne spalta i førre utgåve ønskte God jul og 

godt nyttår når du mottek bladet midt i januar. 

Forklaringa er at bladet, nr. 4-2016, var i god 

rute til å kome i postkassa di til julehelga, men 

under omlasting av Isflaket på Svinesund hamna 

bladet på feil bil. Før nokon oppdaga kva som 

hadde hendt, var kassene med Isflaket kome 

langt inn i dei finske skogane. Ei kjapp om- 

dirigering gjennom Sverige til Noreg kom ikkje 

på tale. Tollreglane var klare, Isflaket måtte 

attende til opprinnelselandet som er Polen, og 

skipast på nytt.  

Vi held oss på trygg grunn denne gong, og 

ønskjer berre god vår til alle lesarar. 

Brandal 15. mars 2017 

 

Webjørn Landmark 

Redaktør 
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Dynamitten 
 

V/ Helge Ødegård. 

 

Det er mange historier 

som går om skuter som 

låg fast i Kvitesjøen.  

Mannskapet fann ofte på ting for å få det litt 

moro. Det gjekk ofte sport i å lure kameratane 

sine. På ei av skutene hadde dei i lang tid ein stor 

skøyar av ein maskinist. Det var utrulig kor flink 

han var til å lure kameratane sine.  

Men det var uskuldig moro, han lurte ikkje dei 

som tok seg nær av det.  

 

Ein gong låg skuta fast i Kvitesjøen, dei måtte 

bruke dynamitt for å få skuta laus.  

Maskinisten tok papiret av ei «dynamittpatron», 

og fekk tak i ei kokt potet.  

Denne poteta knødde han til, og laga ei ladning 

som passa i papiret. Ein luntestubb vart så 

stukken i denne blandinga.  

Så gjekk turen til byssa der stuerten heldt på med 

middagen.  

Maskinisten la seg over halvdøra og lurte på om 

stuerten hadde fyrstikker. Jau, stuerten hadde då 

det, og maskinisten fekk tent lunta som var 

usedvanlig kort.  

Då maskinisten hadde fått fyr, var han 

«uheldig», han miste ladningen ned på 

byssedørken. Ladningen låg der, og lunta freste 

og brann. Stuerten miste heilt fatninga. Han 

nærmast hoppa over halvdøra og sprang på isen. 

Der sto han bak ein is-knultr og venta på den 

store smellen.  

 

Maskinisten og resten av mannskapet hadde det 

moro i fleire dagar. Dei kunne ikkje forstå 

korleis stuerten greidde å kome seg over 

halvdøra så kvikt.  

Han var litt opp i åra og heller tjukkfallen. Sjølv 

unge gutar på 17 ï 18 år hadde vanskar med å 

kome over den halvdøra i ein fart. 
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Katastrofepåska 1917 
 

Av Webjørn Landmark 
 

I godt over 100 år har nordmenn drive selfangst 

i ishavet. Over fleire generasjonar har fangstfolk 

funne sitt levebrød under ekstreme vilkår der 

vêrgudane kunne vere nådelause.  

Ingen andre maritime yrke har prosentvis så 

mange fartøy gått tapt som i selfangstyrket. 

  

I perioden 1925-29 forliste 8,9 prosent av dei 

norske ishavsskutene.  

1930-34 forliste 6 prosent og 1935-39 7,1 

prosent.  

I ei 15 års periode frå 1924 til 1939 forliste 117 

norske selfangstskuter. 

Selfangsten i Kvitsjøen byrja i 1919 og dette 

feltet vart det mest utsette for forlis. I 1928 

forliste 19 skuter på dette feltet, 11 av dei på eit 

døgn.  

Men på dette feltet var det færre fangstfolk som 

kom vekk, det var lettare å berge seg sidan feltet 

låg nær land, og oftast så var det kameratskuter 

i nærleiken som kunne kome til å berge dei. 

Verre var det i Vestisen. 

 

Den største selfangstkatastrofen 

I 1917 kom seks skuter vekk i Vestisen med 74 

mann om bord. Mange som har omtala og skrive 

om katastrofen seier at det forliste sju skuter i 

Vestisen dette året og at 88 mann miste livet. 

Dette er ikkje heilt rett.  

Forklaringa er at dei også har rekna med 

«Hercules II» som gjekk frå Ålesund 4. april 

1917 på veg til vestkysten av Grønland for å 

fangste kvalross med eit mannskap på 14.  

Det er det siste ein veit om skuta. 

 

Ingen veit så mykje om kva som skjedde i påska 

1917 i Vestisen.   

Men vi veit at skutene som kom vekk - D/S 

«Admiralen», Bergen, gjekk ut 29. mars (12 

mann), D/S «Arctic», Ålesund, gjekk ut 2. april 

(12 mann), D/S «Aslak», Ålesund, gjekk ut 28. 

mars (12 mann), D/S «Ceres I», Tønsberg, gjekk 

ut 29. mars (12 mann), D/S «Heim», Ålesund, 

gjekk ut 2. april (13 mann) og D/S «Lunheim», 

Ålesund, gjekk ut 22. mars (13 mann) - var i 

fangst inne i isen nordaust av Jan Mayen då det  

Måleri av «Lunheim» i utstillingane til 

Ishavsmuseet. 

 

bles opp til nordaustleg orkan natt til den 8. 

april.  

Fem andre skuter var i det same området, men 

greidde å kome seg unna så vidt det var etter 

fleire harde døgn.  

Ei av desse var «Lysningen» og der om bord 

kunne dei fortelje at «han vart så grådige å blåse 

at skuta lydde ikkje verken maskin eller ror». 

Alle desse fem skutene hadde skader etter isflak 

som orkanen peiste mot dei. 

 

Dette var før radioen var vanleg om bord i 

skutene, folk heime tok ikkje til å forstå at ei 

katastrofe hadde skjedd før langt ut på 

sommaren, 9. august, fire månadar etter 

katastrofen, og etter at alle dei andre skutene var 

komne heim, gjekk alarmen. 

«Lysningen» 
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Men alt då dei første skutene kom heim 20. april, 

vel ei veke etter uvêret, starta rykta å gå om 

fleire sakna skuter.  

Fangstmennene sjølve snakka lite om 

skadevêret som hadde vore. Dei ville ikkje uroe 

dei som venta heime.  

Peder Eikrem frå Volda var med «Skansen» på 

fangst dette året, og etter heimkoma fortalte han 

ein kamerat om det uhyggelege uvêret og sa han 

ottast at dei sakna skutene hadde forlist.  

«Då spurde kameraten min meg om eg hadde 

vorte galen som kom heim å snakka slik. Det 

ville få folk til å tru det verste, og når dei så har 

syrgt seg halvt i hel, så kjøme skutene heim i god 

behald».  

Sidan nemnde ikkje Eikrem meir om stormen 

før etter 45 år. 

«Skansen». Foto Martin Pedersen frå Helene 

Pedersen. 

 

 

Måleri av «Admiralen» frå utstillingane på 

Ishavsmuseet. 

 

9. august begynte avisene og skrive om kva som 

kunne ha hendt i Vestisen.  

Reiar Michael Knutsen som eigde to av dei 

sakna skutene, «Heim» og «Arctic», opplyser at 

det var konferert med fleire av dei mest erfarne 

skipperane om å utruste ein leiteaksjon. Dagen 

etter er handelsdepartementet inne i bilde, og 

dagen etter kjem amtmann Ihlen til Ålesund for 

å drøfte ein hjelpeekspedisjon.  

Det vart sett i gong med å finne høveleg skute 

for ein slik ekspedisjon, og laurdag 18. august 

seglar den splitter nye «Flemsøy» avstad på 

leiting. Skipper var Johannes Brandal, og 

ekspedisjonssjef var skipper Johan Olsen. 

 

Dei siste observasjonar før stormen 

Ein veit lite om overfarten til Vestisen.  

Den 5. april meinte skipper Ragnvald 

Abrahamsen på «Driftig» å ha sett «Ceres I» i 

posisjon 70,50 N og 5.30 V. 

Natt til påskeaftan den 7. april var skipper 

Severin Hessen på «Polheim» om bord i 

«Aslak». Dei hadde då 3-400 dyr og alt var vel 

om bord. Dei låg då på 68 grader n.br. Han 

hadde også observert «Lunheim», «Arctic», 

«Aslak» og «Heim» dagen føre.  

 

Første påskedag om ettermiddagen braut det ut 

eit kraftig uvêr med orkan frå nordvest. Orkanen 

rasa i over eit døgn før den la seg like raskt som 

den var kome.  

Skutene som var hardast råka låg då på 

fangstfeltet i posisjon 70 gr. 54 min. nordleg 

breidde og 4 grader vestleg lengde.  

Då orkanen la seg var «Polheim» åleine og dei 

gjekk i sikksakk og leita etter kameratskuter i 

åtte timar utan å sjå dei igjen. Etter at orkanen la 

seg var det heller ikkje nokon andre av dei om 

lag 50 skutene som var på feltet som hadde sett 

noko til dei sakna skutene. Heller ikkje 

vrakgods.  

I tillegg til desse var også 15 fartøy på 

botlenosefangst ved Svalbard og nord for 

Færøyane, men heller ikkje desse kunne 

rapportere om noko funn. 

 

Å finne årsaka til at skutene forliste vert mest 

spekulasjonar. Men at orkanen var hovudårsaka 

er det lite tvil om. Legg ein til vanskelege 

isforhold og 40 kuldegrader har ein nok opp 

summert det meste av årsaka.  

Hessen på «Polheim» meinte at dei sakna fartøy 

mest truleg hadde vorte øydelagde av nedising.  
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«Driftig» 

 

Ei anna forklaring kunne vere at dei vart trefte 

og knuste av store isflak i vill dans på det 

frodande havet.  

Det var tidleg i sesongen og alle skutene var 

tunge av bunkers og proviant for fleire månadar 

i isen. I tillegg til ei enorm vekt grunna ising. 

 

Kanskje fekk skutene slik medfart inne i isen 

under orkanen at dei seinare bukka under i open 

sjø då det verste uveret var over.  

Mannskapet om bord i «Driftig» såg ei av 

skutene som aldri kom att då «Driftig» var på 

veg inn i isen etter orkanen. Snøtjukka var slik 

at det ikkje var råd å oppfatte korleis det stod til 

med båten.  

Kanskje vart skutene knuste inne i storisen slik 

det heldt på å skje med «Driftig». Eller kanskje 

er forklaringa gamlekarane ofte snakka om, 

nemleg at skutene kunne ha bakka seg ned på 

Jan Mayen i orkanen og havarert på den måten. 

Andre skuter har vore på nippet til å verte knuste 

mot vulkanøya i langt betre ver.  

 

Det mangla ikkje på spekulasjonar og teoriar om 

dei sakna skutene. I 1917 var seks ishavsskuter 

senka av tyske ubåtar, i alle fall fire av dei var 

senka av den tyske ubåten «U 28», «Duen», 

«Sverre II», «Alaska» og «Sydkap» var senka i 

Austisen.  

Ryktet gjekk naturlegvis snøgt om at enkelte av 

dei sakna i Vestisen også var råka av ubåtkrigen. 

Eit lesarinnlegg i Sunnmørsposten 24. 

september henviste til hamburgerbladet 

«Hansa» nr. 30 der det i ei liste var nemnt at 

«Lunheim» og «Arctic» skulle vere senka av 

tysk ubåt.  

Men skutene i Vestisen skulle ha vore utanfor 

den erklærte faresona. Dagen etter melde Oslo-

avisa Tidens Tegn at denne lista ikkje var til å 

stole på, då fleire båtar som ikkje var senka sto 

oppført.  

Faktisk viste det seg seinare at av ei liste på 20 

namn var 12 falske. 

 

Ei av skutene som kom seg gjennom uveret 

flytande, var D/K «Driftig».  

Då båten kom heim frå Vestisen, fortalde 

mannskapet kva dei hadde opplevd. Før stormen 

kom på, låg «Driftig» langt inne i isen nordaust 

for Jan Mayen. Det var godt vêr, men lite fangst. 

Mannskapet skulle til å ta pause i arbeidet og 

feire påske då barometeret tok til å falle kraftig. 

Skipper Ragnvald Abrahamsen var uroleg og 

praia eit par andre skuter som låg like ved. Men 

dei ville sjå situasjonen an.  

«Driftig» sette kursen ut av isen. Men orkanen 

kom før skuta nådde ope hav. «Driftig» heldt på 

å verte knust mellom storisane som vart pressa 

saman. Dei fekk eit stort isflak inn på dekk. 

Isflaket knuste rekkestøttene på eine sida, men 

stogga mot maskinkeisinga. Heldigvis la skuta 

seg over og kvitta seg med isflaket. 

 

Neste dag kom skute og mannskap seg ut i ope 

hav. Lite bunkerskol var brukt. Skuta låg tungt i 

sjøen og var sterkt nedisa. På det kaldaste var 

temperaturen nede i 40 minusgrader. 

Sjøsprøyten fraus straks til is på riggen og 

overbygget.  

For å berge seg laut mannskapet kvitte seg med 

mykje av kolet. Då kulden gav seg noko, greidde 

dei å banke vekk mesteparten av isen på skuta. 

Men faren var ikkje over.  

I rom sjø truga ein annan fiende. Polarstraumen 

og den overhendige vinden laga bårer som var 

nær ved å sende «Driftig» i djupet. Og sjøen 

toppa seg i skavlar som slo over skuta som 

kanonskot. 

 

På veg inn i isen hadde «Driftig» skote to 

småkvalar. Så dei hadde kvalolje om bord. 

Skipper Abrahamsen gav ordre om å fylle 

kvalolje og maskinolje i sekker som vart slepte 

i sjøen feste til løparar av kvalline. Det var hol i 

sekkene slik at olje rann ut og dempa dei verste 

skavlane. Når sekkane var tomme for olje, vart 

dei halte inn og på fylte meir olje.  
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Skipper på «Arctic» Godtfred Brandal. Kolstift- 

teikning i utstillingane til Ishavsmuseet. 

Godtfred sin bror, Ole O. Brandal var skipper 

på «Lunheim» og begge kom vekk i 1917. 

 

 

I eit par lange døgn heldt mannskapet på 

«Driftig» på med dette arbeidet. Då løya uveret 

og mannskapet fekk tetta ein mindre lekkasje på 

skuta.  

Dei heldt deretter fram med fangstinga, men det 

var dårleg stell. Og dei for heim i månadsskiftet 

april-mai. 

 

Peder K. Eikrem som var med Ålesundskuta 

«Skansen» fortalde til avisa Møre 45 år etter 

forliset at det var mest miner dei var redde for 

før dei la ut.  

Han fortel vidare at 1916 hadde vore eit godt år 

på Ishavet med store lutar til mannskapet, og det 

var derfor mange som ville av garde i 1917. 

Ingen snakka om storm eller vanskeleg is som 

nokon fare, derimot dei tyske undervassbåtane 

og minebelta som skulle vere lagde borti i havet. 

Det var derfor dei som ikkje fekk lov av sine 

nærmaste til å reise på ishavet dette året.  

 

«Skansen» var ei stimskute. Ho kom seg seint 

av garde og nådde først iskanten 

påskedagsmorgon i eit strålande vêr. Isen låg der 

flat og fin som det skulla vore eit fjellvatn, fortel 

Eikrem. I middagstida tok det til å blåse og skuta 

byrja gå mot vinden. 

Eikrem fortel vidare at då han kom på vakt ved 

midnatt «bles det so det hylte».  

«Skansen» hadde då snutt og gjekk nokså trygt 

gjennom tett småis. Det var stuvande mørkt og 

bitande kaldt ï ned mot 40 kuldegrader. 

Kring kl. halv to om natta kom dei ut i ope hav 

ï det så opprørt og stygt ut. Eikrem fortel at 

havet kokte og bobla som ei fossande potetgryte 

ï det var som å ligge på ein vulkan. 

Skuta tok inn mykje sjø. Brota kom veltande 

innover attanfrå. Svalkeportane svalde ikkje 

unna ï truleg var det fastfrosne ï og pumpene i 

maskinrommet greidde ikkje å ta unna.  

Dei måtte slå hol på rekka, men ho var så 

ispansra at sjølv det ikkje var enkelt. 

 

Då det vart lyst 2. påskedag, søkte dei inn i isen 

for om mogleg å finn ei «le» der, men ut på 

dagen kom dei inn i storis og måtte snu.  

Dei prøvde då å legge seg til like innanfor 

iskanten, der det var opne råker. Her rasa dei så 

unna stormen saman med småisen. Men her fekk 

dei seg også ein ny fiende ï storisen. Dei måtte 

ta i bruk både maskin og av og til segl for å 

manøvrere seg unna så dei ikkje vart knuste mot 

desse is-kolossane. 

Utanfor iskanten såg vi eit frykteleg brot, og det 

vart snakka om om bord at hadde dei vorte trefte 

av eit slikt brot så hadde dei vore gravlagde på 

ein augneblink. 

Dei torde derfor ikkje å gå ut i ope hav, sjølv om 

dei også frykta for natta inne i isen. Men 

heldigvis vart det ei ljos natt, så dei greidde å 

oppdage storisane etter kvart som dei nærma 

seg.  

 

Den forferdelige kulden hadde også gitt seg. 

Men orkanen holdt ved.  

3. påskedag holdt det på å gå gale. Ein svær 

storis kom jagande. Skipperen prøvde å få skuta 

unna, men ein storsjø kom og slengte henne mot 

isen så ho heldt på å bli knust. I staden la ho seg 

unna og smatt forbi. 
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Natt til 4. påskedag var orkanen spakna. Dei 

snudde skuta og setje baugen mot vêret, men 

først etter to døgn til var heile stormen over. Då 

var skuta koma heilt til Jan Mayen.  

Etter uvêret prøvde dei å kome i fangst, men isen 

var heilt knust, og selsamlingane borte. Det var 

berre ein og annan selen å få.  

Andre skuter såg dei ikkje før etter fire-fem 

dagar, då dei møtte Ålesundsskuta «Øst», som 

mellom anna hadde fått stormasta avbroten i 

orkanen. Også «Skansen» hadde fått stygg 

medfart og lak så mykje at dei ikkje torde å 

sleppe den andre skuta av syne på eit par veker.  

 

Då gjekk dei til Isafjord og reparerte og gjekk på 

fangst i Stredet. Også der var det vanskelege 

forhold.  

Benjamin Brandal var skipper på «Haugen» i 

1917 i Stredet og har fortalt om eit uvanleg 

vanskeleg år i Stredet, med is som han kalla 

restane av påskestormen. Det var hard is, tett 

baks med skodde og hard isskruing over alt. Dei 

hadde, i lag med «Aarvak» og skipper Vebjørn 

Landmark, blitt liggande og drive i tett isskruing 

i 12 dagar. Likevel var det berre «Haugen» og 

«Aarvak» som hadde last i Stredet det året.  

 

Skutene som kom vekk i 1917 var ikkje av dei 

minste. Faktisk så vart dei fleste av dei, etter den 

tid, rekna som store.  

«Lunheim» var den største av dei seks skutene 

med ei lengd på 95,2 fot og knappe 120 

bruttotonn. «Lunheim» var den største skuta på 

Brandal då den var bygd i 1912, og i fleire år 

framover. Den var også blant dei første som var 

spesialbygde for selfangst.  

«Admiralen» var minst med 76,6 fot, dei andre 

låg i mellom desse.  

I dag hadde det sjølvsagt vorte omtala som 

livsfarleg å gå på selfangst i Vestisen med slike 

farkostar. Dei polare lågtrykka som herjar i 

området kan vere svært så lokale og femner 

ikkje over så store områder.  

 

Hjelpeekspedisjon 

Om morgonen laurdag 18. august gjekk D/S 

«Flemsøy» ut frå Ålesund for å leite etter dei 

som var sakna.  

Skipper på «Flemsøy» var Johannes Brandal; 

leiar for ekspedisjonen var Johan Olsen frå 

Ålesund. Ekspedisjonen, som kosta 80.000,-  

«Flemsøy» ved Angmagssalik under leite-

ekspedisjonen i 1917. 

 

kroner, var finansiert av fleire reiarar, med god 

statleg støtte.  

Torsdag 23. august kom «Flemsøy» til Jan 

Mayen. Det vart leita på begge sider av øya, men 

det var ikkje noko å finne som stamma frå dei 

sakna skutene.  

Dei gjekk oppunder Aust-Grønland og 

finkjemde Liverpool-kysten like nord for 

Scoresbysund. Lenger nord enn til 70 grader 22 

minutt nordleg breidd kom dei ikkje på grunn av 

mykje is. 

Ferda gjekk sørover; langsmed kysten der isen 

gjorde det mogeleg.  

Den 1. september kom skuta til Angmagssalik. 

Ekspedisjonsleiaren på «Flemsøy» hadde sett 

sin lit til denne plassen, men dei kom ikkje fram 

på vrakgods eller opplysningar som kunne kaste 

lys på mysteriet. 

 

«Flemsøy» sette kursen for Island og kom inn til 

Isafjord den 7. september. Derifrå gjekk dei til 

Siglufjördur.  

Dit kom det telegram frå Langanes om at presten 

ved Saudanes hadde funne ein fangstbåt halvfull 

av sand i fjøra den 5. september.  

Etter mange og lange diskusjonar fekk dei kjøpt 

båten med sysselmannen for 250,- kroner. Det 

viste seg at båten var bygd av båtbyggjar 

Nedregaard i Ålesund og var ny av året.  

Først trudde ein at båten høyrde til «Lunheim». 

Seinare vart det slått fast at han hadde høyrt til 

«Heim». Av taustubbar på fangstbåten såg det ut 

som han var skoren frå skutesida med kniv.  

 

At denne båten vart funnen ved Langanes styrka 

trua på at dei sakna fartøya kunne vere gått ned  
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Mannskapet på «Flemsøy» i 1917. Bakre rekke 

frå venstre: Stuert Karl Klemetsen, skytter 

Ingebrigt Follestad, ekspedisjonsleiar Johan 

Olsen, skipper Johannes Brandal, maskinist Ole 

L. Godø, Hans Knutsen. Fremst frå venstre: 

Karsten Brandal, Ragnar Sollid, Harald 

Frantzen, Johan Røyset og Nils Knutsen. Foto 

frå utklipp av Aalesunds Avis 18. september 

1917. 

 

i nærleiken av Jan Mayen, då straumen herifrå 

går inn under kysten av Island. 

 

I Vestisen vart det elles funne ei livbøye, men 

ein kunne ikkje seie om denne kom frå ei av dei 

sakna skutene eller frå ei som hadde vore i hardt 

ver, då der kunn sto Ålesund på bøya.  

Den Islandske selfangaren «Kapur» skulle også 

den 10. juni ha observert eit stykke av ei gråmåla 

skipsside på 65 grader nord og 32 grader vest. 

På skipssida skulle der ha vore ein del ishud, og 

dei kunne sjå at der var tjørepapp mellom ishuda 

og sida. Men dei hadde ikkje granska funnet 

noko nærare.  

Då «Flemsøy» var innom Island var «Kapur» 

ute på fiske og dei fekk ikkje fleire førstehands 

opplysningar om observasjonen. 

 

Om kvelden den 17. september klappa 

«Flemsøy» til kai i Ålesund. Leiteaksjonen var 

slutt. Over 2500 nautiske mil hadde skuta gått 

på leiting etter dei sakna selfangarane. Alt dei 

hadde funne var fangstbåten som hadde drive i 

land på Langanes på Island. 

Dermed laut folk forsone seg med at skutene og 

mennene om bord aldri ville kome heimatt. 

 

Dei seks skutene 

D/S «Admiralen» var bygd i 1906 ved 

Skaaluren skipsbyggeri, Rosendal, og var 76,6 

fot lang og 20,1 fot breidd. Den var såleis den 

minste av dei som kom vekk.  

Då den var ny hadde den ein bensinmotor på 10 

hk. Denne vart utskifta i 1908 med ei tostegs 

dampmaskin på 56 hk. «Admiralen» var bygd 

for Sigurd Johannesen og Gustav Puntervold i 

Bergen. Båten var bygd for havfiske, og var 

første gong på selfangst i 1912. Same år vart 

Hohan Baumann, Kristiania, eigar av båten. Den 

vart disponert av P. Th. Sandborg i Ålesund. 

 

Dei 12 som kom vekk med «Admiralen» var: 

Skipper Karl H. Brandal, 24 år Brandal, 

maskinist Johan Rasmussen Lausund, 58 år 

Ålesund, fyrbøtar Sverre O. Vaagen, 18 år 

Sande, skyttar Odin Løset, 24 år Syvde, skyttar 

Paulus Flø, 25 år Ulsteinvik, stuert Audin Furst 

Nykrem, 18 år Herøy, Johan Rasmussen, 17 år 

Ålesund (son av maskinisten) Petter Jørgensen 

Havnegjerde, 17 år Langevåg, Elias Vadsetrem, 

17 år Langevåg, Ragnvald Dyrkorn, 16 år 

Stordal, Mauritz Vågen, 21 år Herøy, Alfred 

Vaagen, 23 år Herøy. 

 

D/S «Arctic» var bygd ved Skaaluren Verkstad 

i 1912, og fekk ei lengd på 88 fot, men vart 

forlenga til 95 fot seinare. Den var 22 fot breidd 

og 9,3 fot djup. Nybygget fekk ei tostegs 

dampmaskin på 74 hk, levert frå Brunholmens 

mek. Verkstad. «Arctic» var bygd for AS 

Skjærva (Michael Knutsen) Ålesund. 

 

Dei 12 som kom vekk med «Arctic» var: 

Skipper Gotfred Brandal, 28 år Brandal, 

maskinist Rasmus Østrem, 29 år Ålesund,  Knut 

Visnes, 19 år Kristiansund, skyttar Ole Leira, 20 

år Volda, skyttar Ingvald Sulebakk, 27 år Sula, 

Ruben Grimstad, 17 år Hareid, Alf Nielsen, 18 

år Kristiansand, Sverre A. Bjåstad, 19 år Hareid, 

stuert Ingvald Molvær, 23 år Langevåg, Otto 

Moe, 25 år Ørsta, Laurits Scheldrupsen, 20 år 

Gildeskål, Ole Rise, Hareid 

 

D/S «Aslak» var bygd i 1913 ved Gravdals 

skipsbyggeri i Opsanger. Lengda på nybygget 

var 87,4 fot og den var 21 fot breidd med ei 

bruttotonnasje på 104. Skuta vart utstyrt med ei 

dampmaskin frå Aalesund mek. Verkstad på 75 
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hk. Opprinneleg var «Aslak» tinga av den tyske 

professor Karl Wilhelm Neuerburg å var tenkt 

til ein polarekspedisjon, men Ole Solbjørg, 

Ålesund, kjøpte fartøyet på slippen og var reiar 

ved forliset. 

 

Dei 12 som kom vekk med «Aslak» var: 

Skipper Jørgen Eksund, 36 år Ålesund, 

maskinist Emil Relling, 41 år Ålesund, Sivert 

Ose, 19 år Ørsta, Tore Bøifot, 27 år Strømsneset, 

skyttar Arne Ryste, 23 år Ørsta, Odin Langø, 32 

år Nordmøre, Einar Finvik, 19 år Kristiansund, 

Johan Eksund, 17 år Ålesund, Martin 

Myklebust, 17 år Ørsta, Jakob Olsen Hovdenak, 

19 år Ørsta, Olav Gurskevik, 23 år Gursken, 

Georg Johansen, Sverige. 

 

D/S «Heim» var bygd i Lurvika i Aure i 1879. 

Båten var då 87,9 fot lang og 22,2 fot breidd 

med bruttotonnasje på 109. «Heim» var bygd for 

landhandlar Peter Th. Buschmann frå Lurvika i 

Aure. I 1899 er det  Johannes Hovland og 

Rudolf Olsen som sel båten til Peder Devold, 

Lars Bakke og A. J. Øvre i Ålesund. I 1913 fekk 

skuta innsett ei tostegs 20 hk dampmaskin ved 

Liaaen i Ålesund. Den vart også ein del ombygd. 

I 1916 kjøper AS Ishavet (Michael Knutsen) 

D/S «Heim». 

 

Dei 13 som kom vekk med «Heim» var: 

Skipper Kristoffer Huseby, 33 år Langevåg, 

skyttar Birger Hatlenes, 26 år Vanylven, 

Kornelius Molvær, 21 år Langevåg, Einar Vold, 

25 år Buksnes, Adolf Haug, 25 år Leka, Hans 

Hay, 24 år Tromsø, Oskar Bjerke, 19 år 

Ålesund, Bjarne Honningsvåg, 17 år Ålesund, 

Martin Trandal, 24 år, Ottar Huseby, 21 år Leka, 

Stuert Fredrik Fredriksen, 50 år Tromsø, 

maskinist Albert Hoel, 26 år Ålesund, fyrbøtar 

Johannes Øien, 20 år Molde. 

 

D/S «Lunheim» var bygd ved Hans Gravdals 

skipsbyggeri i Opsanger i 1912. Nybygget var 

95,2 fot langt med 119,83 bruttotonn. Den fekk 

ei dampmaskin på 105 ihk bygd ved Rosenberg 

mek i Stavanger. Det var Ole S. Brandal som 

fekk bygd «Lunheim» og den var ei stund den 

største selfangar på Sunnmøre. I 1915 fekk Ole. 

S. Brandal bygd ei enda større skute, 

«Lysningen», og han selde då «Lunheim» til 

Thalberg og Holm, Ålesund. «Lunheim» gjekk 

ut frå Ålesund 22. mars 1917 utrusta frå 

Thalberg, men den vart seld til AS Lunheim, 

Olaf Stokken, Sandefjord etter avgang til 

Vesterisen. 

 

Dei 13 som kom vekk med «Lunheim» var: 

Skipper Ole O. Brandal, 25 år Brandal (bror til 

«Arctic» sin skipper), maskinist Gerhard Berg, 

47 år Bolsøy, skyttar Karl Severinsen, 25 år 

Ålesund, fyrbøtar Severin Severinsen, 25 år 

Ålesund, stuert Hjalmar Johansen, 20 år 

Tromsø, skyttar Gunnar Kjær, 26 år Tromsø, 

Mathias Blomvik, 19 år Ålesund, Rolf Frøland, 

19 år Ålesund, Ole Elgenes, 30 år Veøy, Carl J. 

Henriksen, 27 år Hemmerfest, Ole J. Dyrkorn, 

18 år Stordal, Nils Krøvel, 19 år Ørsta og Petter 

M. Ringdal 19 år Bø. 

 

D/S «Ceres I» var bygd ved Svendborg 

verkstad i 1912 som seglskip, men vart ombygd 

til dampskip i 1917. Den hadde ei lengd på 78 

fot, 98 bruttotonn. «Ceres I» hadde ei 2 

sylindrars dampmaskin. (Gøteborg 1893). Reiar 

var N. O. Lofstad med fleire i Tønsberg.  

 

Skuta hadde eit mannskap på 12 då den forliste, 

men ingen kjelder har klart å spore opp 

mannskapslista til denne. Dei fleste i 

mannskapet var frå Ålesund og Møre. 

 

Den sjuande skuta 

«Hercules II» var bygd ved Gravdals 

skipsbyggeri i Opsanger i 1913. Båten var 98,2 

fot lang og fekk ei dampmaskin på 115 ihk frå 

Trondhjems mek verkstad. Det var AS Elf, Oslo 

som fekk bygd «Hercules II».  

 

Mannskapet om bord «Hercules II» i 1916. Foto 

frå Ada Johannesen. 
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Selskapet hadde etablert seg i Ålesund med 

skipper Johan Olsen som driftsleiar. Selskapet 

hadde tidlegare kjøpt «Sleipner» og hadde hatt 

ein del med «Vesterisen» å gjere.  

Skipper Knut Olsen, bror til Johan, ønskte seg ei 

skute av same type som «Hercules», men større. 

Dermed vart «Hercules II» tinga med 

«Vesterisen» som førebilete.  

Knut Olsen var skipper då skuta var på sin første 

ishavstur i 1913.  

 

I 1916 vart «Hercules II» skøytt over til AS 

Aalesunds Fangst & Fiske Co. 

4. april 1917 gjekk «Hercules II» ut frå Ålesund 

og skulle på kvalrossfangst ved vestkysten av 

Grønland.  

Etter at dei forlèt norskekysten har ein ikkje 

meir opplysningar om «Hercules II». Skipperen 

hadde sagt at dei rekna med å vere attende i 

Ålesund rundt midten av september, men at det 

kunne verte til midten av oktober.  

 

I slutten av november måtte ein innsjå at 

«Hercules II» mest truleg hadde kome vekk og 

vart rekna som den sjuande skuta som forliste 

med heile mannskapet i 1917.  

Skipskontrollen uttala under sjøforklaringa at 

han ikkje hadde tru på at «Hercules II» kunne ha 

forlist på opne havet. Til det var den for sterk og 

godt bygd, og den hadde eit «præktig 

maskineri».  

Årsaka måtte vere grunnstøyting, isskruing, 

samanstøyt med isfjell eller ei mine. 

Det vart ikkje funne spor etter «Hercules II». 

 

Dei 14 som kom vekk med «Hercules II» var: 

Skipper Knut Olsen, Ålesund, maskinist 

Christian Tonning, Larvik, fyrbøtar Peter B. 

Knutsen, Bergen, stuert Peter Hagen, skyttar 

Johannes Larsen, Mosjøen, skyttar Joakim 

Molvær, Ålesund, Johan Follestad, Ålesund, 

Lars Fylling, Ålesund, Oscar Olsen, Østersund 

Sverige, Per Fiskaa, Ålesund, Daniel Bjerknes, 

Ålesund, Johan Lervaag, Nordland, Dankert 

Sylte, Ålesund, og Abel Larsen, Ålesund. 

 

 

Loggboka til «Hercules II» 

Der var lite spor etter forlisa i 1917. Ein 

fangstbåt vart funnen. Men med så mange skuter 

skulle der vere så mykje meir. 

Frå «Hercules II» som gjekk frå Ålesund med 

kurs for Grønland vart det og funnen ein 

gjenstand, fleire år etter. 

Det var  skipperen på «Hercules II», Knut Olsen, 

som så gjerne ville sende ei helsing heim til kona 

si før han sokk i havet.  

Ja, så sterkt ville han det at helsinga kom fram, 

sjølv om det skulle gå nesten 30 år, og  med 

hjelp av alle verdens gode makter. 

 

Det hadde seg slik at når «Hercules II» sokk i 

havet, så flaut skipsjournalen opp. Ein slik 

journal ligg vanlegvis i ei skuff i ein kommode, 

men denne gangen så flotna altså journalen opp 

etter forliset og vart liggande og drive i sjøen. 

Eller kan det vere at mannskapet har gått i 

båtane og skipperen har teke med seg loggboka? 

 

Lenge etter forliset var det at ein Færøysk fiskar 

fann journalen flytande i sjøen og tok den med 

heim. Då hadde denne journalen lege så lenge i 

sjøen at det meste som var skrive var uleseleg. 

Men denne fiskaren tok vare på denne journalen. 

Uvist kvifor. 

 

Og så kom vi fram til 1940. Då var det ein båt 

med namn «Silva» som ville rømme frå den 

tyske okkupasjonsmakta her. Den kom til 

Brandal og leigde ein skipper herifrå, Bertel 

Landmark. 

Han var bror til enka etter den skipperen som 

gjekk i havet i 1917, med «Hercules II».  

«Silva» gjekk til Torshavn og vart verande der 

desse fem krigsåra. 

 

På ein eller annan måte så fekk denne skipperen, 

Bertel Landmark, greie på at her var ein gammal 

fiskar som skulle ha skips journalen etter 

«Hercules II». Han fekk fatt i fiskaren, og fekk 

overlevert journalen for å ta den med heim til 

enka til skipper Knut Olsen, som då var søster 

til Bertel Landmark 

 

Men så viser det seg at Bertel blir sjuk, han blir 

innlagt på sjukehus i Torshavn og døyr seinare 

der.  

Skulle journalen likevel bli verande der? 

 

Nei, skjebnen slår til igjen. Fleire av 

Brandalsskutene blir verande i Halifax under 

krigen. Dei er no på heimtur i lag med andre 
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skuter som skal til Brandal. Dei får storm i 

Atlanteren, og brukar meir bunkers enn planlagt. 

Dei må inn til Færøyane for å bunkre. 

 

Her får ein av desse skipperane, Knut Olsen, 

som er son av den Knut Olsen som gjekk i havet 

i 1917, greie på at onkelen hans, Bertel, ligg på 

sjukehus her og går for å besøke han.  

 

Her får han overlevert skips journalen frå 

«Hercules II», og tek han med heim til mor si.  

28 år etter forliset kom helsinga fram. 

 

***  

Då journalen til «Hercules II» vart funnen på 

Færøyane kan det vere ein teori at «Hercules II» 

har forlist nær Færøyane og ikkje i storstormen 

i Vestisen. Kunne det likevel vere hald i rykta 

om minesprenging? 

 

Andrea Olsen, født Landmark, satt igjen med 7 

born i alderen 12 år til 3 månadar etter at Knut 

kom vekk på «Hercules II». Bror til Knut, Oluf, 

døde same året. Ein tredje bror, Theodor kom 

vekk med «Kviteggen» tre år seinare. Heller 

ikkje der fann dei noko spor i ettertid. 

 

Kjelder: 

Ishavsmuseets arkiv, 

«Når storstormen rasar» artikkel av Finn Sindre 

Eliassen (Ishavsmuseet 2002), 

«Ishavsfart» Odd Vollan, 1951, 

«Ishavsskuter» Johan Ottesen 1999, 

Ulike avisartiklar frå Aalesunds Avis,  

Romsdals Amtstidende,  

Nordisk Tidende,  

Aftenposten,  

Vestfold Arbeiderblad,  

Bergens Tidende,  

Trondhjems Adresseavis,  

Trondhjems Folkeblad og  

avisa Den17deMai,  

august, september og oktober 1917. 

 

 

 

 

1917- påska slik «Polheim» -

karane opplevde den 

(Frå Sunnmøre Arbeideravis 6. april 1977) 

Både været og isforholda var, der vi lå med 

«Polheim», forskjellig fra det som tidligere er 

beskrevet. Dessuten er det ikke operert med det 

rette antall skuter. Det var ni skuter som forliste, 

ikke sju som det blir nevnt både i avisene og i 

kringkastinga. «Aslak», «Arctic», «Lunheim», 

«Heim», «Admiralen», alle fra Ålesund, 

«Ceres» fra Tønsberg, «Hercules II» fra Bergen 

pluss to nordlandsskuter som jeg dessverre ikke 

vet navnet på.  

Det er de to siste man har utelatt, men i 

motsetning til de andre skutene nordfra som 

gikk i Østisen, var disse på feltene i Vestisen. Å 

si at «Hercules II» gikk ned i Vestisen er heller 

ikke helt riktig, mest sannsynlig forliste den ved 

Island på veg bortover til Vest-Grønland på 

kvalrossfangst. 

Den som på denne måten korrigerer en del av 

det som tidligere har kommet fram i pressa, er 

den 79 årige Hans Elias Knutsen. Han var 

fyrbøter på «Polheim», som lå på feltet sammen 

med fire av de skutene som gikk ned i 1917. 

Dessuten var han med «Flemsøy» på leiting 

samme året. Hukommelsen er det ingen ting å si 

på. Og om ikke det skulle være nok, legger han 

en bunke 60 år gamle avisutklipp og bilder foran 

oss for å fjerne eventuell tvil. 

Turen med «Polheim» 

Vi gikk ut 19. mars som den første skuta det året. 

«Polheim» var utrustet med fem kvalkanoner og 

en stor fangstbåt som lå på styrbord side av 

dekket. Dette for å gå på kvalfangst hvis det var 

dårlig fangst på isen. Dessuten hadde vi to 

vanlige fangstbåter på galgedekk. 

Den 24. mars kom vi frem på feltet, men det var 

ikke dyr å se. Derfor holdt vi oss utenfor 

iskanten i tilfelle det skulle dukke opp kval. Men 

det var ikke langt mellom stormene, så vi søkte 

da ly bak isstrimler. Dessuten var temperaturen 

svært lav. 
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Palmesøndag var det spesielt kaldt, minst 40 

kuldegrader. Og storm. Skuta lå hele dagen bak 

en isstrimmel, og det var mye nedising. Den 

store fangstbåten samlet så mye is at skuta ble 

helt skeiv mot styrbord. Da sjøen så ut til å spise 

opp isstrimmelen, ble fangstbåten sammen med 

isen hugd på sjøen for å lette skuta. Imidlertid 

løyet vinden, så vi var ikke i vanskeligheter. 

Skutene kunne verte svært topptunge under 

nedising. Her «Rundøy». Foto frå Anne Karin 

Notøy. 

Var det dårlig vær hele tiden? 

Nei, mandag og tirsdag var det måtelig bra, så vi 

fortsatte å rusle nord-østover. Natt til onsdag var 

det vindstille, men da kom snøen. Utover dagen 

snødde det voldsomt, og det var fremdeles kaldt. 

Skjørtorsdag sluttet det å snø og det klarnet opp 

til sol og pent vær. I snøværet disse dagene 

hadde det kommet tre skuter, «Lunheim», 

«Heim» og «Arctic». De oppdaget vi først 

skjærtorsdag.  

Vi fortsatte å gå i slakk is og sørpe som hadde 

lagt seg på sjøen, og vi fant litt fangst. Den 

samme dagen kom «Aslak» fra Ålesund. Også 

langfredag fangstet alle skutene, men da 

fangstinga skulle begynne påskeaften var 

vinden økt, slik at vi ikke kunne gå i nord-østlig 

retning, der fangsten befant seg. 

Alle skutene lå da stille, og i ei råk i isen kom 

«Aslak» opp på siden av oss. Skipper Sevrin 

Hessen på «Polheim» ble da anmodet om å 

komme om bord, og «Aslak» satte så en båt på 

sjøen og hentet Hessen i ni-tida på kvelden. Han 

ble der om bord til ca. klokken to.  

Det begynte å blåse 

Hvordan var været da? 

Det var begynt å blåse litt mer, og det gjorde det 

utover hele natta. 1. påskedag var sørpa, som vi 

hadde ligget i, malt opp av sjøen, og om 

formiddagen begynte det å bli bare åpne havet. 

Sjøen gikk tung igjennom. Om kvelden, i åtte ni-

tida, så vi de andre skutene for siste gang. Da 

forsvant lysene. Alle lå da og gikk mot været, vi 

lå lengst i le. Vinden økte og økte, så vi måtte 

stadig øke maskinkrafta for å holde mot vinden. 

Vi gikk til slutt med full fart, det vil si fulle 

krefter av de 120 hestekreftene som det var i 

«Polheim»ôs maskin. De andre båtene hadde 

bare 70-75 hestekrefter.  

Henimot midnatt satte vi ut drivanker og seks 

bølgedempere. Det vi var mest redd for var at de 

andre skutene skulle drive ned på oss. Men det 

var ikke lenge dette varte. Kabelen til 

drivankeret gikk av, og vi klarte ikke å holde 

skuta opp mot vinden. Da skuta slo seg på tvers 

måtte vi stoppe maskinen, det ville bare gjøre 

galt verre å la den gå. Det lille vi hadde oppe av 

mesan måtte vi ta ned, da det bare krenget skuta. 

Så lå vi der og dreiv. 

I mellomtida hadde vi slått ut rekkebordene på 

babord side slik at sjøen kunne gå fritt. Vinden 

fortsatte å øke utover natta og skuta lå skeiv bare 

av vindpresset. Samtidig vasket sjøen uavbrutt 

innover skuta. 

For en landkrabbe høres dette helt 

forferdelig ut.  

Vi hadde vansker. I fire-tida natt til 2. påskedag 

fikk vi trøbbel med å holde vannet ute av skuta. 

Vi måtte gripe til dekkspumpene, og ved å surre 

noen av mannskapet til byssedørene, klarte vi å 

tømme det meste.  

Plutselig helt stille 

Det ble stilt på et blunk i fem-tiden om 

morgenen. Det var akkurat som om lufta revnet. 

Det ble med en gang god sikt og vi ble da helt 
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forbauset over at vi ikke kunne se noen av de fire 

andre skutene som vi hadde drevet sammen 

med. Det må være da de hadde gått ned. 

Hva kunne være grunnen til at de hadde gått 

ned? 

De hadde som sagt mindre maskiner. Dessuten 

fortalte mannskapet på «Aslak» da de lå ved 

siden av oss, at de hadde svært stor 

kullforsyning. Vi så at skuta var svært tung. Alt 

dette kullet hadde de for å gå til Danskestredet 

hvis det skulle bli dårlig fangst i Vestisen. 

Gikk «Polheim» heimover med det samme? 

Vi startet med det samme vinden ga seg, men 

dette tok vi egentlig som et alvorlig varsel, hvor 

rart det enn høres. Vi ventet at vinden kanskje 

skulle komme igjen fra en annen kant. Det er 

nokså vanlig. Ville vindretningen bli slik at han 

satte oss inn på isen, ville det blitt ei farlig 

affære. 

Etter at vi startet gikk vi i åtte timer i sikksakk 

for å se etter de andre skutene, men vi fant ingen 

ting. 

Vi kom til Ålesund som den første skuta fra 

feltet ca. 20. april. Dagen etter oss kom «Hisø». 

På leiting med «Flemsøy» 

Hadde du fått nok av fangstlivet? 

Nei, jeg var ikke heime mer enn tre uker før det 

var på igjen, også denne turen med «Polheim». 

Vi startet 12. mai og var tilbake ca. 20. juli. 18. 

august gikk vi så ut med «Flemsøy» for å lete 

etter de skutene som var savnet. Vi fant som 

kjent bare en fangstbåt, eller rettere sagt fikk vi 

beskjed om at en fangstbåt var funnet ved 

Langanes på Island. Den skal ha tilhørt 

«Lunheim». Tidligere var det funnet en båt som 

hadde tilhørt «Aslak». 

Var det ikke litt hardt å ta tre strake turer på 

ishavet? 

Turen med «Flemsøy» var ikke hard. Dessuten 

var det ikke bare jeg som hadde vært i Vestisen 

tidligere på året. Ragnar Solli hadde også vært 

med der. Jeg var ungkar på den tiden og hadde 

ingen andre å tenke på. 

Ishavsskuta «Hisø». Foto frå Kåre Lid 

 

«Flemsøy» hadde vært på verksted den 

våren? 

Ja, men ikke for reparasjoner. Den kom som 

nybygg, så dette ble første turen. Om selve turen 

er det ikke så mye å fortelle. Her er det meste 

sagt før uten for mange feilskjær. Staten og 

rederiene gikk sammen om denne 

leiteekspedisjonen. 

Var det bra betalt? 

Ja, jeg skal ikke klage. Vi visste hva vi fikk på 

den turen. Men på påsketuren ble det ikke fem 

øre på oss av mannskapet som hadde valgt lott 

framfor hyre. Det tok vi imidlertid igjen på turen 

til Stredet. Da hadde vi full last. 

Etter «Flemsøy»-turen var det slutt på Ishavet 

for min del. Var med på silda før jeg måtte inn i 

marinen. Etterpå har jeg holdt meg på landjorda, 

slutter den spreke 79-åringen, som på denne 

måten håper at en del av de misforståelser i 

forbindelse med ulykkene i 1917 nå er ryddet 

vekk. 
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På ishavet som femtenåring 

på 50-talet 

Av Knut Arne Romestrand 

Knut Arne Romestrand (f. 1940) er frå Vartdal, 

men har vore busett med familien i Tresfjord i 

mange år. Han har hatt eit mangesidig yrkesliv 

på sjø og land. Han dreiv også rekneskaps-

kontor og er medarbeidar i Bygdebladet. 

Han har fortalt om livet på Ishavet bl.a. i fleire 

pensjonistforeninger. Dette er ein artikkel som 

gir godt innblikk i kor livet kunne arte seg for 

ein gut i konfirmasjonsalderen på 1950-talet. 

Når ein blir eldre, eller gammal som folk sa før 

er ein full av historier eller opplevingar som ein 

har med seg. Eg skal fortelje ei av historiene 

som eg har med meg. Ho er ikkje mykje 

merkeleg, men ho er frå ei anna tid, frå eit 

årtusen som er borte. Som vi her er framleis 

levande bevis på, levde det folk i det årtusenet 

og, ein av dei var eg. 

Bygda eg vart fødd i og vaks opp i var ei lita 

bygd med om lag 300 menneske. Dei var bønder 

og fiskarar og andre sjøfolk, der var 

handverkarar og gardkjerringar, kårfolk, 

drenger og tenestejenter.  

Dei gamlaste folka hadde alderstrygd. Mange 

ungdomar flytte frå bygda til andre bygder eller 

til byen. Her var ikkje arbeid til alle. Nokre få 

vart lærarar, ein eller to vart jamvel ingeniørar. 

Nokre vart fiskeskipperar nokre jamvel 

kapteinar. Nokre var krigsseglarar, men ingen 

syntest synd på dei.  

Læraren i bygda var på lønnstoppen, det stod i 

den grå liknings-protokollen som kvar haust vart 

utlagd for ålmenta på disken i Samyrkjelaget. 

Der var ofte harde diskusjonar på benken i 

butikken over den protokollen.  

Men der var nokre storfiskarar, skipperar og 

basar og selfangarar som ikkje låg langt etter 

læraren.  

Og heltane våre var ikkje fjernsynskjendisane, 

for fjernsynet fanst ikkje. Heltane var storbasane 

og storskipperane på sjø og i is. Så dei aller 

fleste gutar måtte prøve sjøen eller ishavet eller  

 

Møte i Ørskog Pensjonistforening der Knut 

Arne Romestrand (t.v.) tok tilhøyrarane med til 

ishavet. Her er han i kaffiprat med maskinist 

Leif Fagerlid. Foto frå Bygdebladet 

 

utanriksfart før dei heldt fram med det, eller fann 

seg anna arbeid heime eller andre stader i landet. 

Dei var mannskap på sildefiske, ishavet, 

lineturar på Grønland eller Bjørnøya, dei dreiv 

trålfiske i Barentshavet eller Eggafiske, 

linefiske ved Shetland og Færøyane, 

Islandssildfisket. 

 

Ein av dei første dagane i mars 1956 leikte eg 

meg i lag med ein kamerat nede i fjøra. Eg var 

15 år han var 16 år.  

Vi hadde begge vore på fiske, eg på storsildfiske 

som messegut, han jamvel på Grønland. Vi 

visste kva det var å jobbe steinhardt. Vi var lik 

mange av andre femtenåringar på 

Vartdalstranda som gjekk om bord i havfiske-

båtane strakst dei var konfirmerte.  

Likevel, vi var barn når vi leika oss nede i fjøra 

denne dagen. Så kom mor nedpå reina og ropa 

at no måtte eg kome heim, det var nonstid, og så 

var det far som ville meg eitkvart.  

Og det han ville meg var at han hadde fått 

telefon frå han Bø-Johan som var syskjenbarnet 

hans og stuert (vi sa aldri kokk) på ishavsskuta 

«Fangstmand» som skulle gå i Vesterisen. Han 

var opprådd for messegut, og ville vite om eg 

kunne ta jobben. 

 

Eg kjende utferdstrangen bobla med ein gong, 

dessutan hadde eg alt erfaring som mess frå 

storsildfisket. Det var ikkje snakk om å seie nei,  
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«Fangstmand». Foto: Yksnøy 

 

dessutan var lønna heile 320 kroner i månaden, 

mot berre 280 kroner som eg hadde hatt om 

vinteren. Sjømanssekk hadde eg, bøtt rettnok 

fordi eg hadde drege han etter vegen og slite hol 

då eg måtte gå frå verftet opp til bussen då eg 

reiste heim etter at storsildfisket var slutt, eg 

hadde ikkje hatt krefter til å bere den store 

sekken. 

 

To dagar etter reiste vi til Ålesund.  

Ved Brunholmen låg ishavsskuter side ved side, 

og provianterte og gjorde klart til ishavsturen. 

Stolte namn som «Isflora», «Aarvak», 

Polhavet», «Grande», «Hvalrossen», 

«Kvitungen».  

Han Bø-Johan var i byssa og tok vel i mot oss. 

Han fylgde oss ned på lugaren, som eg syntest 

var både stor og fin, langt større enn den 

stekkjen som eg hadde hatt på storsilda. Det var 

ein tomannslugar der også stuerten låg. Bak 

køya mi, om lag i hovudhøgde var ei luke i 

skotet. Det var luka til proviantromet.  

Ho var knapt ein meter i firkant. Denne kraup vi 

igjennom når vi skulle hente proviant, I 

proviantromet var og potetbingen. Provianten 

vart teken ned gjennom ei luke i dekket. Men 

denne luka vart skalka før vi gjekk til havs, og 

vart aldri opna det eg veit under heile turen. 

 

Så all proviant måtte hentast gjennom denne 

tronge luka. Det einaste vi hadde på dekk var 

mjølbingen. Det var ei kasse oppe på galgedekk 

og den inneheldt sekker med mjøl til baking og 

anna matlaging. Det var ikkje alltid like lett å 

hente mjøl der oppe.  

Eg var som «guten som gjekk til 

nordavinden   for å krevje att mjølet» som det 

står om i eventyret. Med andre ord, det hende 

mjølskya stod høgt når det bles og eg skulle 

hente mjøl til brød eller grautmjøl.  

Ein gong kom skipperen ned frå tønna og sa at 

han såg ein lokal snøstorm på galgedekk og midt 

inni ein liten svart prikk. Frå tønna såg ein alt. 

Så hadde vi med oss eit digert ferskt okselår som 

hang luftig under galgedekk. Der henta vi 

søndagsmiddagen til der ikkje var meir. Så var 

der ei tønne med salta kjøt frå Argentina, raudt 

av nitrit og ei tønne med salta flesk. Desse 

tønnene stod surra ved rekka på galgedekk. 

 

Skuta var gamal, bygd i 1912. Ho hadde 

gammaldags fasong med klipperbaug og 

utoverhengande hekk, og var kraftig oppsigld. 

Ein kul på midten. Dei andre skuten var nesten 

alle ombygde og fasongen endra. Men skuta var 

sterk, ho var god til å bauge i tung is på grunn 

av klipperbaugen og hadde etter måten ei stor 

maskin.  

Man ho hadde donkeykjel og gammaldags 

stimvinsj som kunne fryse i isen. Der var ikkje 

mannskapsmesse, mannskapet åt i lugaren sin 

eller på dekk når det var ver til det. Det var dei 

som budde «framom masten».  

Men vi som budde «attanom masten «var 

offiserar inkludert meg. Vi hadde ei knøttlita 

messe attanfor byssa. Der dekte eg på bordet, 

serverte og der åt vi offiserane. 

  

Og offiserane var skipperen, dei to skyttarane, 

maskinisten, maskinassistenten og smørjaren, 

stuerten og altså messen. Attanfor den att var 

maskinrista med nedgang til maskinen, og eit 

lite rom med ein vask, og eit lite toalettrom. 

Kvelden før vi skulle gå til havs låg skuta ved 

kai i Brandal, der ho var i frå.  

Alt folket var heime, eg var åleine att om bord. 

Det var den 13. mars 1956. Kveldane var byrja 

å bli lysare.  

Eg hadde ein plan; det var å gå opp i tønna 

svimlande 20 meter over dekk. Når her var  
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Tønna på «Fangstmand» var høgt over dekk. 

Foto frå Trygve Holm 

 

folketomt slapp eg at nokon erta meg, dersom eg 

ikkje klarte å nå målet men måtte snu nedatt. Dei 

første ti femten metera gjekk greitt. Men dei 

siste seks sju metera måtte klatrast etter ein smal 

loddrett leider, som hang laust og bevega seg når 

eg gjekk, ein såkalla lausleider.  

Til dels hadde ein ryggen mot dekk. Og  å kome 

seg over tønnekanten var heller ikkje enkelt. Eg 

kjende det isa i meg, men eg kom meg over 

kanten. Så stod eg der i tønna, såg det smale 

skutedekket 20 meter under meg. Og eg såg 

utover fjorden som eg hadde vakse opp attmed 

og som eg kjende godt. Han låg der grå og stor i 

marskvelden med måsflokkane sine, som låg og 

duva og venta på at noko skulle skulle skje. 

Langt der inne på andre sida timja eg husa 

heime, dei var mest kvorvne bort inne i 

kveldsdimma. Det var ei mil over dit.  

Eg kjem i hug bestefar min. Han fortalde at 

konfirantane frå Barstadvik måtte ta seg teneste 

på Hareid når dei gjekk for presten. For det var 

der presten og kyrkja var. Det vart for langt å 

hente dei heimatt kvar dag. Han fortalde at han 

gret då han stod att og såg storfæringen heiste 

det brune seglet og sette kursen over fjorden 

heimatt.  

 

¬Eg kvidde på å gå nedatt, men beit tennene 

saman og kom velberga ned. Eg syntest eg 

hadde vunne ein siger. 

 

Litt over midnatt  var alle ombordkomne. Eg 

låg i køya mi og høyrde maskinen starta opp. Så 

sovna eg. Og eg sov heile natta, vakna først då 

han Bø-Johan vekte meg og sa at eg måtte stå 

opp. Kokka var halv åtte. Eg kom på dekk og 

såg berre hav rundt oss. Veret var fint, skuta 

duva sakte, logga var sett og logghjulet snurra 

frå hekken. 

 

Heile overseglinga hadde vi fint ver, eg trur 

ikkje vi hadde oppe segl ein einaste gong. For vi 

hadde segl, fokke framme, vidare storsegl, eller 

trehuk som vi sa og mesan bak. Og segl vart 

alltid sett ved dårleg ver, skutene vart stødigare 

og det hjelpte på farta. 

 

Jobben som messegut var grei. Kvar morgon 

vekte stuerten meg klokka halv åtte. Eg gjekk til 

duka bord. Etterpå vaska eg opp. Så var det å 

hente poteter, ei bøtte minst og skrelle dei. Vi 

var 19 mann så det gjekk mykje poteter. Så var 

det å hjelpe stuerten med ymse ting før 

middagen klokka 12.00.  

Eg dekte på messebordet, og sette fram maten. 

Så stod anten eg eller stuerten i byssedøra og 

bakka opp maten til mannskapet. Dei fekk 

maten på aluminiumsplettar (aluminiums-

tallerkenar).  

Så tok dei maten, gjekk fram i lugaren og åt 

middagen. Dei fekk med seg salt og peppar eller 

flatbrød om det trongst. Vi kokte og kaffi til dei, 

dei tok med kaffikjelen fram i lugaren. Men ofte 

tok dei seg ei krus kaffi i byssa og prata med oss 

når dei hadde tid, eller sette seg i messa når der 

var plass.  

«Fangstmand». Foto Trygve Holm 
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Brød og pålegg fekk kvar enkelt med seg fram 

på lugaren. Og mange hadde og med seg 

hermetikk heimanfrå, slik som sardiner. Når vi 

kom utanfor tolvmilsgrensa vart tobakksskapet 

si forsegling broten, og tobakken og sigarettane 

som vi hadde fått på utførsel vart delte ut. Det 

var eitt av høgdepunkta på turen. Framande 

namn på sigarettar som «Camel» «Lucky 

Strike», «Chesterfield» og «Philip Morris» 

svirra i røykskya. 

  

Etter middag la stuerten seg ned og kvilde 

middag. Eg vaska opp og så var eg fri til det var 

på tide å setje på kaffien i halvfiretida.  

Etter dette måltidet som var over om lag i 

halvfemtida, var det på tide å byrje på 

kveldsmaten. Om bord i «Fangstmand» trur eg 

han brukte å vere rundt klokka sju. Eg var i 

allefall som regel ferdig med å vaske oppatt 

klokka åtte. Det var alltid eitkvart varmt attåt 

brødskivene til kveldsmaten.  

Ofte middagsrestar som var varma oppatt.  

Inn gjennom isen med «Fangstmand». Foto frå 

Trygve Holm 

 

Etter at vi kom i isen hadde eg ei fast rutine. Når 

kveldsoppvasken var unnagjort tok eg på meg 

skinnhue, vottar og den store vadmålstrøya eg 

hadde arva etter bestefar. Så var det opp i tønna 

for å snakke med den som stod der. Og no var 

eg ikkje kvisam for å gå dit opp.  

Eg sprang opp og sette meg på tønnekanten. Og 

der stod som regel skipperen innpakka i ei fotsid 

skinntrøye, skinnhuve med digre øyreklaffar og 

kjempestore selskinnsvottar.  

I eit futteral stod langkikkerten, som han kikra 

etter sel med. Dei sette pris på besøket, det var 

mange koselege samtalar mellom messen og 

skipperen eller ein av skyttarane når det var dei 

som var der.  

Der kunne vere bitande kaldt, og stundom hende 

det at vi la stilt for natta før eg gjekk nedatt. 

Ishavet rundt oss var endelaust. 

 

Det vart ein lang tur denne første ishavsturen 

min. Fangsten var dårleg . Ein heil flokk skuter 

fraus faste og vart vel liggande snart ein månad 

i isen før dei kom lause. Eg trur faktisk der var 

helikopter frå Island som var over dei og leverte 

reservedeler.  

Vi vart ikkje faste, men vi fekk oss ein storm og 

vi måtte gå ut av isen og bakke på ville havet. 

Skipperen var nok redde for at vi skulle bli 

knuste i dønningar og storis.  

Vi snakka eindel om storulykka som hende 

berre fire år før, då fem ishavsskuter med 78 

mann sporlaust vart borte her i Vesterisen og 

kva som kunne ha hendt. Sjølv kjende eg nokre 

av dei, ein av dei var berre eit par år eldre enn 

eg. 

11956 var radaren på full fart inn i den norske 

ishavsfåten. Men kunnskapen om å bruka han 

var ikke alltid så god. 

 

Vi hadde radar. Ein gong såg vi ein flekk på 

radaren langt inne i isen. A-ha her ligg ei skute 

åleine og tek storfangst utan å varskue tenkte vel 

skipperen og dei andre.  

Dermed barst det til å baue is i timesvis innover 

mot posisjonen der skuta låg. Vi gjekk først, vi 

var den einaste som hadde radar, ei to tre andre 

hengde seg på i kjølvatnet. Vi baua i fleire timar. 

Stort var vonbrotet då vi kom fram, flekken var 

eit isfjell. Det snøva tjukt og isen sette i hop. Vi 

heldt på å verte faste og brukte dynamitt for å 

sprengje sund is. Vi festa dynamitten på ei lang 

bambustrøe og stakk ho nedmed skutesida og 

isen. Heldigvis kom vi oss lause. 

 

Om kveldane etter at vi hadde lagt stilt, og det 

var mørkt over ishavet kunne det stundom 

høyrast trekkspeltonar frå ein lugar framme. Ein 

av mannskapet var ein flink trekkspelar. Han 
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sette notane på det vesle bordet i lugaren. Så 

strøymde tonane ut, klassiske tonestykke av 

Bethoven og Bach og andre klassikarar, og 

stundom ein fin Bolstadvals som «Fagre Stryn».  

 

Eg sat ofte og høyrde på han før eg la meg, og 

det gjorde andre og. Den same trekkspelaren var 

forresten rasande flink til å flå, han flådde ein 

blueback på 25 sekund. Ein fin kveld ut i april 

sa førsteskyttaren til meg: 

  

- I natt trur eg vi får sjå Jan Mayen. Nettene var 

no vortne heilt lyse. 

  

- Ja då må de vekkje meg sa eg så eg får sjå 

«øya» som ho vart kalla. Og utpå natta kom 

nattevakta og vekte meg. Det var lys polarnatt, 

heilt stilt og slakk is rundt oss. Jan Mayen med 

den digre vulkanen Beerenberg låg som eit 

overnaturleg kvitt land, ei hildring der søri 

synsranda. Det var eit syn som sit fast i minnet 

enno.  

Eg har seinare sett «øya» mange gonger, og gått 

rundt henne med båt. Men førsteinntrykket er 

det som sit best fast. 

 

Då turen nærma seg slutten var lite proviant att. 

Turen hadde vorte vel lang. Vi åt selkjøt til 

middag fjorten dagar i trekk. Potetene var 

frosne. Eg kunne vri dei når eg skrella dei. Vi 

mangla saltkjøt og flesk vi mangla kort sagt det 

meste. Safta var oppdrukken, gryna var oppeten. 

Men vi hadde mjøl så vidt eg hugsar og 

kondensert mjølk, og buljongterningar.  

Kanskje og nokre dunkar med saft. Så vi svalt 

ikkje.  

Vi kom heim 8. mai etter fem døgn i sjøen. Dei 

to siste døgna hadde vi   kuling og dårleg ver. 

Segla laut opp. Skuta slingra slik at det var uråd 

å lage mat.  

Men eg kokte kaffi, skar opp brødskiver, 

serverte Vikingmjølk blanda med vatn, og så 

hadde vi gudsjelov att litt på ei syltespann med 

tyttebærsylte. Eg hadde ikkje sjøverk. Men det 

hadde svært mange av dei andre inklusive 

stuerten.  

Eg vurderte å banke opp smørjaren som både var 

større og sterkare enn eg og som hadde knøvla  

«Fangstmand» med skinn på dekk, levering i 

Brandal. Foto frå Trygve Holm. 

 

meg i fleire vennskapelege basketak gjennom 

turen. No var han så elendig at han ikkje hadde 

hatt ein sjanse. Men eg let nåde gå for rett. 

Vi kom 8. mai. Kaia bølga under føtene på meg 

då eg gjekk ned å kaia i Fosnavågen.  

På Brandal   heva eg messehyra. Og alt 17. mai 

om kvelden spelte eg skodespel på 

ungdomshuset heime under festen som 

ungdomslaget alltid heldt denne dagen.  

Det var ei bittelita rolle som var lett å lære. 

 

Eg sit att med ei masse minne og opplevingar 

frå desse åra, og kanskje skulle eg ta og skrive 

ned meir av det. Eg får no sjå.  

Det var i alle fall ei kjekk tid. Dette var den 

første turen min på ishavet. Seinare vart det 

fleire, og alle var ulike og har si historie.  

I 1958 til dømes lasta vi opp på knapt tre veker 

og haddde over 6000 kroner i lut. Det var bra for 

ein syttanåring.  

I 1957 om sommaren var eg på håkjerringfiske i 

dei isfylte lange fjordane på Aust Grønland. Der 

fekk eg sjå isbreen der Fridtjof Nansen starta på 

skiferda si over Grønland i 1888.  

I seksti og syttiåra vart det fiskeri heilt frå Kong 

Karis land austanfor Spitsbergen, som er 

isbjørnreservat, Finnmarkskysten til Island, 

fiskefelta i Nordsjøen og vestom Shetland og til 

Kattegat.  

Då hadde båtane vorte mykje betre og større enn 

dei gamle ishavsskutene som eg starta fangst og 

fiskarlivet med. 
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Med «Santho» langs Grønlands ville kyster: 

FØRSTE SKIP TIL  

DANEBORG 
 
Av Ragnar Thorseth (tekst og foto) 

(del 4) 
 

Isen stanset «Santho» fra å nå inn til den 

gamle norske stasjonen i Myggbukta, 

men vi gir ikke opp planene om å trenge 

lenger nordover. Jeg har inngått et 

veddemål om å føre sesongens første skip 

fram til den danske sledepatruljens 

hovedbase Daneborg. Vi vinner det ï 

men på en annen måte enn noen hadde 

tenkt seg! Underveis besøker vi denne 

uken de gamle fangstplassene Krognes. 

Eskimones, Elfsborg og Dahlskjær ï 

navn som en gang var dagligdagse også 

for mange nordmenn. 
 

Drømmen om å komme videre nord, et lettsindig 

veddemål, og en plutselig ide som impulsivt ble 

omsatt i handling, var årsaken til at «Santho» 

befant seg i bunnen av Moskusoksefjorden. 

  

På vei nordover til Myggbukta og Daneborg var 

«Santho» dagen før blitt stoppet av svær pakkis 

utenfor Hold-with-Hope-landet, og med den det 

som skulle være toppen av turen i ferden 

nordover til Sirius basen Daneborg, 

Claveringsøya og Sabineøya, der den norske 

overvintringsvirksomheten startet for 70 år 

siden. 

  

Men etter å ha studert kart og distanser fant 

skipperen ut av det måtte la seg gjøre å ta 

innersvingen på pakkisen bokstavelig talt: Det 

måtte gå an å ta seg fram til fots over fjellet som 

binder halvøya til resten av landet og så seile 

videre nordover i gummibåt. 

  

Derfor var nå John og Størk klar til å dra i land 

fra «Santho» som lå oppankret i elvedeltaet 

innerst i fjorden. På ryggen hadde de 20 liter 

bensin og den ene av de to gummibåtene våre. 

Dette skulle de bære over eidet til Loch Fyne, en 

distanse på 16 kilometer, og så returnere til 

«Santho». Så snart Jørgen og jeg hadde pakket 

resten av utstyret som vi mente å trenge på turen, 

skulle vi komme etter og fortsette nordover. 

  

Jørgen og jeg var svært omhyggelige med å 

pakke proviant og utstyr vi måtte ha med på den 

fjorten dager lange turen til Daneborg og 

tilbake. Samlet distanse over land og sjø var 180 

nautiske mil, tilsvarende en tur over Nordsjøen, 

og vi måtte skjære kraftig ned på det vi skulle ha 

med oss både av hensyn til plassen i den 2,5 

ganger 1.25 meter store gummibåten og av 

hensyn til børene over fjellet til Loch Fyne. Vi 

ville prøve å få med alt på en gang. 

Med gummibåt over sjø og land til Daneborg.

  

Likevel er det tunge bører for føtter og rygger 

som var mer vant til å sette sjøbein enn å gå i 

fjellet. Om lag 130 kilo veide utstyret som var 

blitt fordelt i de fire Bergan meisene, og det var 

ikke fritt for at noen hver av oss var godt krøket 

i ryggen og skjelven i knærne da Loch Fyne-

fjorden åpenbarte seg over de siste skråningene 

ned til sjøen etter en lang natt, og vi kunne 

slappe av etter første etappe i den danske hytta 

som ligger i bunnen av fjorden. 

  

Denne hytta ï bygget like etter krigen for 

vitenskapelige formål ï var forresten den beste 

og mest velutstyrte vi besøkte på hele 

sommeren. Alt var velholdt av Sirius og ned til 

minste detalj forseggjort arbeid. Til og med den 

berømmelige knotten på do lokket var noe for 

seg selv: de ytterste tattene på to 

moskusoksehorn. 

 

Grundig utrustning  

Mens John og Størk returnerte til 

Moskusoksefjorden og «Santho» for å tilbringe  
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Det var et godt fiske. 

 

de neste fjorten dagene i de sørlige fjordene med 

å fotografere, filme og gjøre livet utrygt for 

laksen i Strindbergelva, gjorde Jørgen og jeg oss 

klare for seilasen i gummibåten videre mot nord. 

  

Vi pakket om bord mat, kokeutstyr, våpen, 

fiskesaker, medisin, bøtesaker og klær. Den 2hk 

sterke Suzukimotoren ble påsatt og de to 

kannene med 20 liter bensin båret om bord. 

Flagget som vi hadde lånt med oss fra «Santho», 

monterte vi på speilet på en 1 ½ meter lang 

bambusrode. Mer var det ikke. 

  

Våre utmerkede Iglo-soveposer og Gresvig-telt 

lå igjen ombord i «Santho». Vi hadde rett og 

slett ikke plass i gummibåten. Avgjørelsen 

hadde ikke vært lett, men etter at Jørgen og jeg 

hadde diskutert fram og tilbake i timevis mens 

vi pakket, hadde vi bestemt oss for å satse alt på 

redningsdraktene våre. 

  

Jeg hadde gått til anskaffelse av fire slike 

drakter, særlig med tanke på et eventuelt forlis. 

Draktene er utviklet av Helly-Hansen, og er de 

eneste som er godkjent til bruk på norske skip. 

Det er tørrdrakter med en oppdrift på mer enn 

syv kilo, relativt nye på markedet. Men 

prinsippet er eldgammelt. Faktisk var det 

eskimoene som først utviklet slike drakter. De 

laget dem vanntette av selskinn, og var en 

forutsetning for kajakkfangsten og dermed for 

eskimoene. Nå er prinsippet videreutviklet og 

materialene syntetiske stoffet. Men hensikten er 

fortsatt den samme ï å øke sjansene for å 

overleve i meget kaldt vann. 

  

Vi ville utvide bruken av draktene på turen til 

ikke bare å være livbelte, arbeidsdress og 

redningsdrakt. Vi ville også sove med draktene 

ï kort sagt bo i dem de fjorten dagene turen 

skulle vare om alt gikk bra. Og vi fikk virkelig 

prøvd dem. Uten disse hadde ekspedisjonen i 

beste fall blitt et uhyggelig kaldt og vått helvete 

ï om i det hele tatt gjennomførlig. Jeg vil våge 

å spå at om noen år er slike drakter standard 

livredningsutstyr på alle båter som ferdes i 

arktiske og antarktiske farvann. Hvis ikke bør 

det påbys. Det vil helt sikkert redde liv. 

 

Med gummibåt i strømmen  

Det ble likevel trangt i vår dupp av en 

gummibåt, og vi måtte faktisk talt riste oss på 

plass mellom utstyr og bensinkanner da vi 

omsider la fra land og satte kurs nordover en 

speilblank Loch Fyne fjord. 

  

Vi hadde tenkt å ta første natta i en liten norsk 

bistasjon som ligger i det trange utløpet av Loch 

Fyne. Hytta ï et krypinn på to ganger to meter 

og i sin tid brukt som overnattingssted av 

fangstfolk på deres rundtur for å rykte revefeller 

ï ligger midtveis i det trange utløpet til Loch 

Fyne. Men så langt kom vi ikke den kvelden. Da 

vi etter fem timers kjøring ï vi hadde en 

kaffepause i strandkanten underveis ï kom til 

Strømmen, snudde tidevannet og vi fikk rene 

elva stikk i baugen. En halvtimes tid avanserte 

vi så vidt det var, men da høyvannet for alvor 

kom i siget, ble vi langsomt presset tilbake og 

måtte ta korteste kurs mot land for ikke å tape 

for mye terreng. Våre to hester og fire knop ble 

for smått. 

  

Det var nesten midnatt og høvelig tid for å slå 

leir, så vi bar gummibåt og utstyr opp på brinken  
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Jørgen kokte pølse og kaffe. 

 

og gjorde oss klar for natta. Jørgen fikk varme 

på spritapparatet, kokte pølser og kaffe, og etter 

en god røyk og dram ï «sterk hostesaft», for 

annet ferdabrennevin hadde vi ikke ï la vi oss 

på rygg i lynget i redningsdraktene og sovnet 

inn. Det siste vi hørte den kvelden var en ensom 

moskusokse som rautet mot oss fra langt oppe i 

lia. Han lurte vel på hvilken styggedom som der 

lå. 

  

Vi hadde nok hatt både mykere og varmere 

sengeleie begge to, men da vi våknet etter seks 

timer og strømsnu, og midnattssola igjen løftet 

seg over oss, var det fort gjort å få i seg varmen 

igjen. En rask springmarsj og en sterk kaffe 

gjorde underverker, og i strykende medstrøms 

bar det ut Strømmen og inn i den store 

Godthåpgolfen. Været var fint, sola steikte og 

drivisen plaget oss ikke større. Nyisen, som 

enkelte steder hadde lagt seg i tynne flak, ble 

fort oppspist av strømmen og solvarmen. Den 

kunne ellers bli en farlig kar for den tynnhudede 

gummibåten vår. 

  

På fallende sjø seilte vi nordover og østover 

langs land og gjorde neste strandhogg på Kapp 

Stosch, blant norske fangstfolk kanskje bedre 

kjent som fangststasjonen Krognes. Her sto den 

første norske hytta til nedfalls ï for øvrig en av 

de eldste ï og hundegården var også herjet av 

tidens tann, mens et lite krypinn bygget av laftet 

tømmer ï innvendig som et norsk sel ï ble holdt 

i hevd av Siriuspatruljen. Hytta var vel forsynt 

med proviant, ved og kull for farende fanter som 

Sirius og slike som oss som det nesten ingen 

finnes av. Jørgen fikk snart varme i komfyren og 

laget kaffe og middag, mens jeg tok meg en tur 

i terrenget. Oppe i fjellsida fant jeg forresten et 

kull-leie som lå helt opp i dagen og som ble 

brukt av overvintrerne for å spe på forsyningene 

fra Norge. 

  

Maten og varmen gjorde oss døsige, og mens 

Jørgen tok seg en høneblund på brisken i hytta, 

laget jeg «rorkult» til påhengsmotoren av en 

gammel skistav, fylte bensin og gjorde klart for 

neste etappe. 

 

Eldgamle boplasser 

Det var nesten synd å forlate Krognes og den 

koselige hytta, men Gael Hamkesô bukt l¬ 

speilblank og innbydende for overfarten til 

Eskimones på Claveringsøya, og det var 

forutsetningene for å våge oss utpå med vår 

tunglastede båt. Fribordet var mindre enn 15 

centimeter og vi måtte regne med minst to timer 

over til nærmeste land på Claveringsøya. Derfor 

til sjøs mens sjøen ennå smilte! Jørgen tok 

rortørn, mens jeg strakte meg ut i båten så godt 

det lot seg gjøre og ï sovnet. 

Med gummibåt til Daneborg. 

  

Det var på Claveringsøya at engelskmannen 

Clavering hadde den siste og eneste kontakten 

med eskimoene som en gang levde i denne delen 

av Grønland. Det var i 1823 at han kom inn med 

sitt skip gjennom isen og fant en liten gruppe 

eskimoer som ingen til da hadde visst om. Det 

lyktes dessverre ikke å få kontakt med dem ï 

steinalderfolket ble skremt og rømte unna ï og 

siden har ingen sett noe til dem. 
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Disse menneskene var trolig på randen av 

utslettelse allerede den gang og døde senere. 

Trolig som en årsak av at de på forhånd 

umenneskelige naturforholdene ble enda verre. 

Et bevis på det er at reinsdyrflokkene som til da 

hadde beitet over hele Nordøstgrønland, også 

bukket under. Først senere vandret moskusdyra 

inn der reinen før hadde vandret. I dag er det 

bare et og annet gulnet reinsdyrhorn og gamle 

eskimograver og spor etter boplasser og 

jordhytter som vitner om denne tida. 

  

Etter en times strekk våknet jeg og gløttet ut av 

det lune hylsteret jeg bodde i. vi var nå kommet 

inn i drivisen for alvor og Jørgen hadde reist seg 

i båten for å se skikkelig. Isen voldte oss 

imidlertid ingen større problemer.  

Gummibåten ålte seg fram over grunne isføtter 

og gjennom de trangeste knep. Om så galt skulle 

skje at vi ingen åpning fant, kunne vi lettvint ta 

båt og utstyr opp på isen og fortsette til fots mot 

land. Det eneste vi hadde en viss frykt for, var at 

isen skulle sette til havs, og vi fulgte med. Men 

slik gikk det ikke. 

  

Vi kom helskinnet til Eskimoneset, der danske 

fangstfolk hadde sin hovedbase med 

radiostasjon. Gamle hundegårder, utbrente 

båtvrak, tallrike tomfat og annet skrot vitnet om 

den tiden. I dag er bare hovedhuset i stand og 

blir brukt av Sirius om vinteren. Men forrige 

sesong hadde stasjonen også vært et 

kjærkomment spiskammers for rev og ravn. 

  

Etter det vi kunne se hadde en bjørn delvis knust 

inngangsdøren til proviantrommet, men uten 

selv å komme seg inn. Revene derimot hadde 

fått åpning stor nok til fritt å spasere ut og inn, 

og hele lageret av tørrfisk og annen hundemat 

var oppspist. Menneskeføde som ikke var på 

boks var også blitt revefor, og det hele var til 

rotete og tilskitnet og stanket pest og pine lang 

vei.  

Så snart vi hadde fått ryddet unna det verste fikk 

vi også besøk av reven. Han kom like til dørs for 

å se hva slags folk som tok maten og husrommet 

fra ham. Litt senere hadde vi også en ravn på 

trammen ï et dårlig tegn? Undret jeg. ï Nei, sa 

Jørgen som hadde sett hele tre dagen før. 

 

Bjørn gikk berserk  

Pakkisen lå i øyeblikket helt i fjæra langs 

Claveringslandet fra Eskimones og nordover, og 

vi gikk trygt til køys, sikre på at vi ikke kom til 

å forlise neo ved å ta det med ro. Da vi stive og 

støle tørnet ut igjen et godt halvdøgn senere 

hadde vind og strøm igjen åpnet råk for oss langs 

land, og håp om å seile til neste hytte Elfsborg, 

tre timer lenger nord. 

  

Elfsborg ble skuffelse. En påfriskende 

nordvestvind og krapp sjø hadde gjort seilasen 

riktig ufyselig, og vi hadde så smått tenkt oss til 

å vente på bedre vær. Men igjen hadde det vært 

ubudne gjester før oss.  

En bjørn hadde slått inn vinduet og krøpet inn i 

den tre ganger tre meter store hytta. Der hadde 

den gått berserk. Bord, stoler og annet innbo var 

knust til pinneved. Proviantkassene til Sirius var 

brutt opp, og hermetikkbokser knust og 

gjennomhullet av kvasse, sterke rovdyrtenner. 

Bjørnemøkk dekket det hele, og bare en 

pepperboks så ut til ikke å ha falt i smak! I 

vinduskarmen hang lodne, hvite dotter av 

bjørneull.  

Hærverk av isbjørn. 
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Hytta var ingen værende plass og etter en kort 

rast med kaffe, ristet vi oss igjen ned i 

gummibåten og logget nordover, nå i motvind 

og med to knops fart. 

  

Vinden økte stadig på, men var mest fralands, 

og vi hadde godt håp om å komme fram til hytta 

på Dahlskjær, som er den siste før Daneborg. 

Men vinden økte i styrke og med den sjøen, og 

etter hvert ble både båt og motor så altfor små. 

Drev og skvett sto i ett innover båten, og vi 

takket de gode draktene for at vi holdt oss tørre 

og varme. Flere ganger måtte vi legge inn under 

land og tømme båten for sjø, men fremover gikk 

det jevnt. Helt til vi bare hadde et par nautiske 

mil igjen til Dahlskjær og måtte runde siste neset 

før en lang strand og hytta. 

 

Hard tørn i orkan  

Da vi var tvers av neset strypte vinden til 

nordfra, truet først med å løfte gummibåten fra 

sjøen og kaste den rundt, for etterpå å blåse 

innover oss to ï tre store sjøskavler og fylle den. 

Vi greide med et nødrop å snu unna sjøen, og 

med motoren så vidt over båra ï delvis var den 

halvveis i vann ï krekte vi oss i le og opp i fjæra 

der vi fant ly under en iskalv. Her tømte vi båten 

for utstyr og vann, så oss om, tenkte og rådslo 

og begynte så å bære først utstyret, deretter 

båten, over det vesle eidet til stranda og den siste 

biten med fjøre som skilte oss fra hytta. 

  

Vi slet oss mot stormen og haglbygene drivende 

våte av svette ï draktene var ikke egnet for hardt 

arbeid ï og så oss allerede vel i hytta da et 

særdeles kraftig stormkast tok både oss og 

gummibåten og hivde oss tilbake over brinken. 

Vi reiste oss prøvende for å kjenne om alt var 

helt og prøvde oss nok en gang og med bedre 

hell over bakkekammen med gummibåten 

mellom oss. Men vi var temmelig skjelvne da vi 

kom ned til resten av utstyret og begynte å laste 

om bord. 

  

Det siste stykket langs stranda fram til hytta 

strittet vi oss gjennom elingene, med en mann i 

fjøra men slepetau festen til gummibåten, og en 

mann om bord med full fart på påhengsmotoren. 

På Daneborg inne i fjorden målte de den dagen 

vindstyrken til 65 knop eller orkan. 

  

Vi kom våte av svette til en takløs hytte med 

regnet fossende ned inne. Det kom likevel fort 

varme i komfyren og etter en varm matbit, delte 

vi siste skvetten med «Sterk Hostesaft», fylte 

ovnen med kull, la oss på hver vår brisk og sov 

mer eller mindre uavbrutt i to døgn. 

  

Tredje dagen blåste det fortsatt nesten like friskt 

med enkelte snøbyger, og vi ga etter hvert opp 

alle håp om å bli «første skip» til Daneborg. I 

samme stormen forsvant sjansene for en tur opp 

til Sabineøya og Griper Red, der 

Liavågekspedisjonen med fangstskuta «Floren» 

overvintret i 1908/09 og som de første som drev 

helårsfangst på Nordøstgrønland. Bortsett fra 

det hadde vi det såre godt med varme og god 

mat, og da det omsider sluttet å regne og snø, ble 

det rene velstanden i den vesle hytta. 

  

Fire dager var likevel lenge nok å sitte på baken, 

og så snart stormen spaknet gjorde vi de siste 

milene til Daneborg korte. Sjøen hadde ennå 

ikke lagt seg helt, så slingre fikk vi, men kom til 

Daneborg i fin form klokka seks på morgenen. 

Hunder i Daneborg. 

  

Der hylte de hundre sledehundene opp så snart 

vi satte foten på tørt land og gav oss en 

heidundrende velkomst. En mann ï 

stasjonssjefen viste det seg ï kom springende ut 

i bare underbuksa og med rifla i neven. Han 

trodde det var en bjørn som gjorde visitt og var 

forberedt på det verste. Nå bød han oss opp på 

frokost, senere bad og husrom, og gode nyheter. 

Forsyningsskipet «Thala Dan» lå isfast på vei 

nordover på femte døgnet.  
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Dermed var mitt lettsindige veddemål vunnet. 

Vi var «årets første skip» - gjennom tidene også 

det minste, vil jeg tro ï til Daneborg. 

Etterpå fikk vi akevitt.   

 

Sledepatruljen Sirius, danmarks tøffe 

polarpoliti  

I Daneborg har den danske oppsynspatruljen 

Sirius sin hovedstasjon. Bare håndplukkede 

hardhauser får gjøre tjeneste i dette danske 

«polarpolitiet», som ble en fast avdeling for 

snart 30 år siden, og som hadde gamle norske 

fangstfolk som sine første læremestre i kunsten 

å overleve i isødet. 

I Daneborg 

 

Det var godt å komme til folk. Etter syv dager i 

gummibåt og bjørnslåtte fangsthytter var 

Daneborg som himmelen. Det er her den 

verdenskjente sledepatruljen Sirius har sitt 

hovedkvarter, og de brave Siriuskarene gjorde 

ikke skam på dansk og arktisk gjestfrihet! Vi ble 

installert i hvert vårt rom med køye og kvite 

laken. Vi fikk dusje og vaske klær, fikk mat og 

mange nye venner. I to dager nøt vi 

latmannslivet, gikk til duk og dekket bord, drev 

dovent mellom hus og hunder, fotograferte, 

filmet og slikket sol. 

 

Nytt fikk vi også høre: Forsyningsskipet Thala 

Dan hadde brukt flere dager på å stange seg 

gjennom pakkisen som stoppet Santho utenfor 

Myggbukta. Og mens vi lå stormfaste på 

Dahlskjærhytta på Claveringsøya, lå Thala Dan 

fast ved Jackson øya litt lenger sør. Da den 

omsider kom til Daneborg, vel ett døgn etter oss, 

som «årets andre skip», bar den tydelig preg av 

en hard tur. 

 

 

Lossing fra Thala Dan 

 

I den kraftige baugen på den 1800 tonn store 

ishavsfrakteren var 12 spant knekket, og det var 

hull i skutesida. Vi tillot oss å hilse med flagget 

fra vårt knøtt av en båt da Thala Dan lot ankeret 

gå. Og kanskje var vi rettere i tyggen enn vanlig 

da lettbåten fra Thala Dan la til lands og de 

første steg på land.  

Tysktalende turister som var med fra Danmark 

på den eksklusive forsyningsturen til det høge 

nord forsto ingenting. Mannskapet fra Thala 

Dan ristet på hode over de gale nordmenn og 

gratulerte med turen så langt . . . 

 

Om Rundø-folket fikk vi også nytt. De hadde 

startet ut isen for å gå hjem allerede 7. august, 

men ble faste i pakkisen i Carlsberg fjorden og 

hadde returnert til Mestervig med en liten 

lekkasje for å vente på bedre isforhold. Jørgen 

og jeg tenkte nok også vårt, men lot slike sorger 

foreløpig ligge. I stedet gjorde vi oss kjent med 

sledehundene, som i spann på 11 og 11 sto 

lenket rundt om på stasjonsområdet. Nå hadde 

de ferie. 
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Danmarks tøffeste «polarpoliti» 

Siriuspatruljen er noe ganske enestående i 

verden. Patruljen har fått navn etter den klareste 

stjerne i Store Hund, og hunder er alfa og omega 

for Sirius.  

Med de sterke seige bikkjene for sledene, har 

Sirius siden 1950 patruljert det veldige området 

fra Scoresbysund i sør til og med Peary Land i 

nordvest. Mer enn 300 000 sledespor eller syv 

ganger rundt jorden har patruljene slepet og slitt 

seg fram: over gyngende tynn havis, under 

flammende nordlys, i piskende snøstorm med 

vindstyrker på over 100 knop og temperaturer 

ned mot minus 60 grader Celsius. 

  

Den som kjenner Sirius bedre enn noen annen er 

orlogskaptein Mogens Guldbrandsen, som vi 

var så heldige å møte og bli kjent med på 

Daneborg. Guldbrandsen begynte sin karriere i 

Sirius som vanlig patruljemann, og han er den 

som har flest år i aktiv tjeneste i villmarka.  

I 1953 var han for øvrig i lag med Anders Busk 

Pedersen som tidligere er omtalt i denne seien. 

Han er også den som har arbeidet lengst med 

Sirius sett under ett og er i dag den 

administrative leder for patruljen ï med kontor 

og bopel i Danmark, men minst et par ganger i 

året på Daneborg. 

  

Sirius ble opprettet i 1950 under kodeordet 

Resolut og var da ikke kjent for offentligheten. 

Det var vel nærmest som den kalde krigen som 

var årsak til at patruljen oppsto. Hovedoppgaven 

da var å overvåke det veldige ubebodde området 

og markere Danmarks suverenitet på Grønland. 

Senere har patruljen fått sivil politimyndighet, 

og etter hvert vil kontrollen med ekspedisjoner 

som leter etter olje og mineraler bli den viktigste 

politioppgaven ï ikke minst etter at området er 

utlagt til nasjonalpark ï for øvrig verdens 

største. 

Og avstandene er formidable. Dette 

landområdet som i vest er avgrenset av 

innlandsisen, og i nord og øst av pakkisen, har 

en kystlinje på mer enn 10 000 kilometer.  

Men for å patruljene denne kystlinjen må en 

reise 16-17 000 kilometer med hundeslede, som 

er samlet kjørelengde hvert år.  

I tillegg patruljerer Sirius et ukjent antall sjømil 

i båt i de farvann der fjordisen går opp om 

sommeren. 

Sirius er organisert i lag på to mann, med 

hundespann på 10 ï 11 bikkjer. Året for disse 

begynner i slutten av oktober, da fjordisen 

legger seg, og hundesledene er på kontinuerlige 

reiser til ut i juni, da isen brytes opp.  

Hvert lag er ute på minst to større patruljetokt på 

opptil fire måneders varighet og dekker da en 

distanse på to tusen kilometer, eller avstanden 

København ï Roma i luftlinje!  

I løpet av en slik tur møter patruljen ikke andre 

mennesker enn betjeningen på de tre 

værstasjonene i Mestervik, Danmarkshavn og 

Kapp Nord.  

Av de om lag 120 overnattingene på en slik tur 

er omkring 40 i hytter, resten i telt. Samlet 

årsreise for hver patrulje er nærmere 4000 

kilometer. 

 

Slutt på all jakt  

Selv om patruljene har med seg godt radioutstyr, 

og står i daglig kontakt med basen på Daneborg, 

er de stort sett overlatt til seg selv og sin egen 

dyktighet.  

I det store området de patruljerer finnes det om 

lag 60 hytter eller depot der de kan proviantere, 

men det kan også gå dager og uker da de er totalt 

avhengig av hva de har med på sleden.  

Den kan med utstyr veie 500 kilo og i 

oppakkingen inngår telt, soveposer, 

petroleumsovn, proviant, hundefor, pemmikan, 

brennstoff og ekstra seletøy til hundene.  

Karene er selvsagt bevæpnet med rifle og pistol. 

  

I gjennomsnitt tilbakelegger en patrulje 40 

kilometer hver dag, og kjøretiden varierer fra 

fire til åtte timer. Men er det storm og løst føre 

kan tilbakelagt distanse kanskje bare bli 500 

meter ï mens andre igjen har greid 105 

kilometer på en dag. 

En periode er hvert lag fast på Daneborg og må 

da finne seg i å gjøre alt slags forefallende arbeid 

der.  

Kjøkkentjenesten går på omgang blant alle ï og 

selv sjefen tar sin dont med vasking av gulv og 

vegger, kopper og kar. Vedlikehold og drift av 

anlegg og aggregat på hovedbasen er også 

fellesarbeid, og om sommeren er hver mann 

snekker når de mange hyttene skal vøles før 

kommende vinter.  

Sleder og seletøy lager karene selv, så det er en 

meget uavhengig og allsidig gruppe som går 
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under betegnelsen Sirius! Det er også 

forutsetningen.  

  

Hva slags folk går inn i Sirius ï 

overmennesker eller vanlige folk? 

 

-Gi meg store og sterke bondedrengen, sier 

Guldbrandsen, og er snar å føye til at gutter fra 

alle samfunnslag og med helt forskjellig 

bakgrunn blir opptatt.  

Formelt sett må en søker til Sirius oppfylle tre 

minstekrav. Han må være mellom 20 og 30 år. 

Han må ha minst sersjants grad i det danske 

forsvar, og han kan ikke være gift eller forlovet. 

Tjenestetiden ved Sirius er to år og etter at 

aspiranten er opptatt gjennomgår han et fire 

måneders kurs der bl. a et opphold i Norge 

inngår, for å lære å gå på ski.  

Søkerne må også igjennom visse psykologiske 

tester, men de er ikke avgjørende. Det er 

helhetsinntrykket . . . 

 

Det er ikke lønnen som trekker unge menn til 

Sirius og «den ensomste jobb i verden» som 

tjenesten er blitt kalt.  

De har vanlig sersjantlønn pluss et tillegg på 

2500 kr i måneden som dekker all overtid og 

fridager. En får ikke permisjon i løpet av de to 

år tjenesten varer ï bare en ukes opphold på 

Island hvert år som offisielt heter 

«tannlegebesøk» . . .  

Det må være rimelig å tro at karene nytter 

oppholdet til andre aktiviteter også før turen går 

tilbake til det kalde nord! 

 

-Nei, det er snarere eventyret, naturen og 

bikkjene som drar, mener Guldbrandsen. Det er 

bare så synd at karene er avskåret fra all jakt 

etter at området ble nasjonalpark.  

Før var det anledning til å drive begrenset jakt 

på moskusdyr og sel og garnfiske etter røye. Det 

var en avveksling i kosten på mer enn en måte. 

Det er også synd for bikkjene at de ikke lenger 

får en kjøttbit å sette tennene i.  

Enkelte mener at det er årsaken til at en har 

problemer med å få nok nye valper. Tispene vil 

ikke «ta» lenger! 

   

Ikke som i gamle dager 

Bikkjene er et kapittel for seg. De første Sirius 

hundene ble hentet fra Diskobukta. Senere er de  

 

Siriusmenn og siriushunder i Daneborg. 

 

tilført friskt blod fra Scoresbysund og Thule, og 

nå har Sirius utviklet en egen art som er større 

og kraftigere enn vanlige grønlandske 

sledehunder.  

Valpene kommer med på sin første patrulje fra 

de er 6 -7 måneder gamle, og tjenestetida er fem 

ï seks år.  

Da blir de for seine i sporet og skiftes ut. Hvert 

tomannslag har sitt faste spann som de bruker, 

fôrer og steller hele tjenestetida, og bikkjene er 

velnærte og i god form.  

I motsetning til andre sledehunder på Grønland 

får Sirius bikkjene beholde hjørnetennene sine. 

Ellers blir disse klippet når valpene er 7 ï 8 

måneder gamle. En uting, mener Guldbrandsen 

og mange med ham.  

 

-Men er det ikke en anakronisme å reise land 

og strand rundt i hundeslede, i flyets, 

helikopterets og romfartens tidsalder? 

  

-Er det ikke en anakronisme å seile rundt i 

småbåt? spør orlogskapteinen og sledemannen 

muntert tilbake, og blir alvorlig. 
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-Spørsmålet er relevant, men i praksis er denne 

form for patrulje den beste og billigste vi kan ha 

her oppe i nord. Selvsagt kunne vi bygge ut en 

patruljetjeneste basert på helikopterflyging, men 

den ville bli meget dyr, og hva om et helikopter 

forsvant i storm og mørke vinters dag? Hvordan 

skulle vi lete, for eksempel? Sledepatruljene 

klarer seg selv. 

  

-Hva med Sirius i en krig? 

 

-Først og fremst ville vi opprettholde 

patruljetjenesten så lenge det lot seg gjøre. Men 

det er klart at Sirius først og fremst har sin 

oppgave i fredstid.  

 

-Har det skjedd alvorlige ulykker? 

 

-Det har forekommet. Vi mistet en mann under 

snøstorm. Trolig hadde han satt opp teltet på en 

slik plass at det ble dekket at et tykt snøteppe og 

han ikke fikk nok surstoff. I 1972 ble to patruljer 

overfalt av en snøstorm. Temperaturen var 

minus 25 grader og vindstyrken trolig over 100 

knop. Teltet fikk en flenge og ble revet bort, og 

de fire ble liggende i soveposene i 50 timer 

under åpen himmel før stormen stilnet. Alle fikk 

forfrysninger, to så alvorlige at føttene deres 

delvis måtte amputeres. De to andre kom fra det 

uten alvorlige men. Tragisk nok inntraff begge 

disse ulykkene ikke så langt fra Daneborg. 

 

-Har tjenesten i Sirius forandret seg på de 27 

årene siden patruljen ble opprettet? 

  

-Å kjøre hunder er det samme, men utstyret har 

endret seg en del. Mens vi de første årene kunne 

være ute i opptil tre måneder uten kontakt med 

noen, har vi nå daglig radiosamband med 

lagene.  

Ellers har vi fått ferskvannsanlegg her på 

hovedbasen i år, og er sikret vann året rundt. Det 

betyr mye.  

Jeg kan ikke si jeg liker alle stereoanleggene 

rundt på hyblene, de hyppige telefonene hjem og 

helikoptrene som i alle fall sommers dag er 

ganske hyppige.  

Jeg tror ikke samholdet er slik som da 

«folkeskikken» ennå var fjern. Da 

forsyningsskipet kom i dag, var bare 

tredjeparten av mannskapet ute for å ta imot.  

For noen år siden ville alle vært med på den 

begivenheten.  

 

Guldbrandsen får motbør når han snakker 

nedsettende om stereospillerne. ï Den gangen 

kunne dere drive seljakt om kveldene, sier en. 

Nå kobler vi av med å spille plater! 

 

Norske fangstmenn læremestre 

Ellers er fotografering og filming en populær 

hobby blant Siriuskarene. Utstyret som de får 

kjøpt toll- og avgiftsfritt fra Danmark er det 

beste som fås for penger ï mulighetene til å 

bruke penger er ellers ikke så store ï og 

eksklusive motiver finnes i fleng. Hver kveld i 

messa på Daneborg ble vi vist smalfilm og 

bilder av sledekjøring, bjørn, rev, rype, hare 

kvalross, gås og sel og fantastisk vakker natur, 

og for å stimulere interessen blir det holdt 

konkurranser. En førstepremie der henger høyt.  

  

Sirius er omhyggelig ikke bare i sitt valg av 

bikkjer og fotoutstyr. Snart 30 års erfaring 

preger valg av redskap, ned til den minste detalj. 

Sledene lager og reparerer de selv.  

På patruljen er en 9 mm pistolkule et effektivt 

bor når det skal nytt hull i treverket for en 

ståltrådsurring. Karene syr selv sko til såre 

bikkjeføtter av sine egne utslitte strømper. Det 

er kveldsarbeid i teltet.  

Teltene er halvsylindriske, med en egen 

konstruert låsbar inngang og luke i bakveggen 

for avfall. Sledemeiene er av sortjern. Det er 

best på varierende føre. Tre duger ikke. 

Innersoveposene er av samme type som den det 

norske luftforsvaret bruker. Skiene er av tre og 

norsk fabrikat. Bindingene av samme type som 

den norske hær bruker.  

Samtidig blir nye materialer og typer av 

forskjellig utstyr utprøvd, for om mulig å finne 

noe enda bedre. 

  

Siriuskarene er eminente hundekjørere og 

behersker alle former for kjøring. Bikkjene drar 

i vifte, i tandem eller to vifter etter hverandre. 

Føre og terreng i øyeblikket er avgjørende. 

 

-Danske by- og bondegutter går godt sammen 

i Sirius. Men hvorfor ingen grønlandsk 

ungdom? 

  



Isflaket side | 29  
 

-Sirius er selvsagt åpen for grønlandsk ungdom 

på linje med dansk, og vi har også hatt et par 

som har vært interessert og søkt. Men når de 

hører hva tjenesten innebærer, trekker de seg. 

Jeg tror de har vært så lenge i Danmark og setter 

så stor pris på sivilisasjonens goder at de ikke 

ønsker seg tilbake til det primitive når alt 

kommer til alt. 

 

 -Hva med de norske fangstfolkene og Sirius?  

 

Vi lærte mye av dem de første årene ï om 

hundekjøring, uteliv og kunsten å overleve. 

Hver jul ï den 23. desember ï kom de til oss fra 

de nærmeste stasjonene og feiret jul og nyttår til 

3. januar. De satte seg og sa ikke noe, men etter 

½ flaske whisky begynte de å prate og pratet i 

ett hele neste døgn.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi gjorde klar gummibåten og forlet Daneborg 

 

Det var fine folk. Vi byttet matvarer. Vi fikk 

deilige blåbær og tyttebær. Jeg husker også godt 

at de hadde hjemmebrent, men kan ikke erindre 

smaken. Husker bare at vi måtte «riste» det ned. 

  

Jørgen og jeg takket for oss og «ristet» oss på 

plass i gummibåten for neste etappe: Lakseelva 

ved Jakenberg og Moskusheimen på Revet 
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Moskus frå Grønland 

Av Webjørn Landmark 

«Den som har hatt opplevelsen av å ha iaktatt 

moskus på rimelig nært hold, vil neppe glemme 

denne opplevelsen. Dette urgamle, nøysomme 

og høyarktiske polarkveget og flokkdyret, som i 

titusener av år har levd fredelig på 

eksistensminimum i de mest fjerne arktiske 

områder på vår klode, er et fascinerende skue 

som griper enhver naturelsker helt inn i sjelen. 

Vinterstid er det et dramatisk syn der de rolig 

står i snøstormen med den lange kraftige pelsen 

blafrende i vinden, eller delvis nedsnødde 

liggende på bakken. Man spør seg stadig: 

Hvordan klarer de å overleve?» 

  Fangstmann Ivar Ytreland 

Så langt attende som eg kan huske har moskusen 

vore eit dyr som har fasinert. Alle historiene om 

han «Hau-Peter» som fanga levende moskus og 

sette ut på Brandalsfjella var kanskje forklaringa 

på dette.  

Moskus. Denne tettbygde uroksen med langt 

ragg og skumle horn. Utruleg nok kan den 

faktisk symje svært så bra. Og få slår den på fart 

i ville og bratte steinrøyser. Unna bakke er det 

verre. Då kvir han seg for å bruke farta si. 

Moskusen er svært framtung, og mange 

fangstmenn har fortalt historier om moskus som 

har slått kolbøtte i vilt trav unna bakke. Ein 

vaksen okse veg mellom 300-400 kg og har ei 

skulderhøgde på om lag 160. Kua veg 2-300 kg 

og skulderhøgda er om lag 130 cm.  

Men det var mange fleire enn han «Hau-Peter» 

som fanga levande moskus og tok ut frå 

Grønland. Ei lang periode etter 1900 var det 

ganske vanleg å gå inn til Grønland og 

komplettera fangsten med moskus og andre dyr 

frå dette spanande landet. 

I frå 1899 til 1969 er det oppgjeve at nordmenn 

førte inn til Noreg om lag 300 levande moskus. 

Truleg er talet enno litt høgare sidan det manglar 

tolljournalar og statistikk frå enkelte år. I tillegg 

kjem utanlandske ekspedisjonar som har teke  

Moskus på Nordaust-Grønland. Foto Ragnar 

Thorseth 

med 50 moskus frå Grønland: Sverige 2 i 1900, 

Island 7 i 1929, Danmark 37 i perioden 1900 til 

1964 og USA førte ut fire kalvar frå 

Claveringsfjorden til New York zoologiske park 

i 1939. 

Det var dei zoologiske parkane verda rundt som 

gjorde at det vart så attraktivt å fange levande 

moskuskalvar. Desse parkane betalte svært godt 

for ein levande moskuskalv.  

Tromsø-skuta «Søstrene» med skipper Ole I. 

Grødahl var den første som hadde med levande 

moskus frå Grønland i 1899. Desse to 

moskusane vart seld til Hertugen av Bedford og 

sette ut i hans private dyrepark Woburn, sør i 

England, og prisen skal ha vore 10.000 tyske 

mark.  

Ikkje rart då at Brørne Peter S. og Ole S. Brandal 

var freista av å gå inn til Grønland etter heller 

dårleg selfangst i 1900. Ole S. Brandal fortel: 

 

Våren 1900 og sommaren med, vårt eit skrap år 

i Vesterisen. Elendig fangst og dårleg ver. Då 

sesongen var ute, hadde kvar skute kring 70 dyr. 

Eg ï som var van med å gjere det godt på 

stimbåt ï var i dårleg humør. 

 

Så møttes Peter og eg og samrådde oss om å ta 

oss vestover til Grønland. Vi låg 70 ï 75 grader 

nordlig breidd denne tida. Medan vi drøfta 

spørsmålet, kjem det pløyande ein stor stimbåt 

austanifrå. Det var austlendingar på selfangst. 

Båten hadde namnet «Samson» og kapteinen 

heitte Samuelson.  
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Vi fekk han i tale. Han såg på dei tretti tons 

skutene våre, «Havfruen» og «Minna», og tykte 

det var skrøpelege farkostar. 

 

- Kan vi prøve og komme oss til Grønland, trur 

du? Spurde vi. 

 

- Eg vil på det sterkaste frå råde dykk det, svara 

han. 

Fridtjof Nansen spurte om det same, og eg rådde 

han frå. Der er både straumfylt og isfylt. 

  

Men vi meinte det ikkje nytta å skreme oss. Då 

drog karane fram drafta og viste at det var 

omlag 60 mil til Grønland. Var vi likevel så 

djerve å legge avstad, ville han iallefall rå oss 

til å halde oss på 75 grader heile vegen. 

Straumen var rimelegare der. 

 

Så kryssa vi innover. Vi haka oss fast med 

dreggar i store isfjell og hala og drog. Etter 

mykje slit i fem heile veker, hadde vi berre 2 ï 3 

mil att til Grønland. Vi kunne sjå open råk langs 

landet. 

Men trur du ikkje han då la til med nordvest 

storm som køyrde ut etter og la oss heilt faste. 

Då sa eg til Peter: Lat meg få med to mann frå 

skuta di, så tek eg to frå mi. Vi rustar oss ut med 

kaffi, smør, kavring, ved og segl, tek fangstbåten 

og prøver å kome oss til land. Det vart sett i 

verk. 

 

Vi drog båten over isen og rodde i dei små 

råkene vi fann. På turen skaut eg ein storkobbe, 

så vi i nødsfall kunne ha både mat, brensel og 

varme. I to døgn rodde og drog vi stykkevis.  

Så opna isen seg litt etter kvart, og vi kunne setje 

foten på Grønlands jord lenger nord enn nokon 

mann hadde vore før ï på Claveringsøya. Der 

drog vi båten på land, koka kaffi, velte båten og 

laga oss hytte. Så fekk karane sove. Sjølv gjekk 

eg på vakt. 

 

Eg var no så pass trøytt at det vart visst ender 

og enn dubben på meg og. Men eg tok meg ein 

tur opp mot fjellet og skaut to rappgjess. Det 

kunne hjelpe på maten dersom det skulle falle så 

ille at vi vart verande ei rid. 

Mannskapet på «Minna» i 1900. Skipper Peter 

S. Brandal, 1. skyttar Sevrin Liavåg, 2. skyttar 

Knut Olsen, stuert Olaf S. Brandal, fangstmenn 

Ludvik Hildre, Oskar Bigset, Alfred Andersen, 

Hans Furland, Johannes P. Brandal og 

Kristoffer Marø. (yngstemann). Foto frå Olaf S. 

Brandal 

 

Men med eitt lettar det ut i havet, og skutene kom 

kryssande. Då fekk eg gå til køys medan Peter 

kryssa austetter langs kysten. Det var spanande. 

Ingen hadde vore her før, så det var ikkje godt å 

vita noko om grunnar og bankar. 

 

Men eg hadde ikkje sove lenge før Peter vekkjer 

meg:  

- Nei, no må du kome deg opp i tynna, Ole. Eg 

ser noko levande inne på land. Det liknar hus på 

vandring! Det må vere kjempedyr!  

Vi vart samde om å tørne oppunder land og gå 

med eit par båtlag innover. - Vi såg dyra i 

kikkerten omlag halvanna mil unna. Etter kvart 

vart det umåteleg tungt å gå, for der var slik 

leirsupe. Skodda kom og sigande, og Peter og eg 

vart usamde om vegen. Enden på visa vart at vi 

skildest. 

 

 I det laget mitt skulde passere ei elv, høyrer vi 

skot ifrå dei andre. Eg talde til tjue, heile 

ladninga ï og straks etter ropa ein av karane 

våre: - Eg høyrer naudrop - - -! 

 Heldigvis så var det ikkje så ille. Ikkje lenge 

etter møtte vi dei andre leande. 
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- Vi kom fram på nokre veldige dyr som vi har 

tømt heile ladninga i, sa Peter, men dei står der 

like godt. Og det var sant. Då vi kom burt til 

dyra, sto dei på alle fire, steindaude. 

 

Vi velte dei overende, flådde dei og tok hovuda 

med oss. Det var ei dryg bør, den halvanna mila. 

Men då vi kom ombord ï vi måtte signalisere 

med tåkeluren ï for dei hadde lagt seg frå land. 

Då hadde dei også skote tre dyr av same slaget. 

Vi hadde ikkje greie på kva slags dyr det var før 

vi kom heim. Ingen av oss hadde sett Moskus før. 

 

- Vi fekk full last. Femti-seksti moskusdyr og eit 

liknande tal med kvalross og isbjßrnhuder. 

Dessutan hadde vi 4 -5 levande moskus, ein 

levande kvalross-unge og ti levande 

isbjßrnungar. 

Vi stilte ut desse dyra i buda hans Godß i 

¡lesund, og tok inngangspengar. Det vart ei heil 

valfarting dit. 

 

çMinnaè 1900. Isbjßrn p¬ isen, çMinnaè i 

bakgrunnen. Foto fr¬ Olaf S. Brandal. 

 

I avisene dagen etter utstillinga vart den skildra 

p¬ denne m¬ten: 

 

Det var interessant at se s¬ megen fangst fr¬ et 

par sm¬ fartßier, sÞrlig disse sjeldne moskusdyr, 

og vi tror at udstillerne havde f¬et mange fleire 

besßgende om entreen ikke havde vÞret fuldt s¬ 

hßi. 

 

Moskusar fr¬ çMinnaè og çHavfruenè skal ha 

blitt selde til Antwerpen i fßlgje ei kjelde, men 

berre ein kukalv kom levande fram. Om dette 

gjeld alle fem eller berre nokre av dei, veit vi 

ikkje. 

 

I brev til John GiÞver ved Norsk Polarinstitutt 

der han etterspßr innfßrsel av moskusdyr, skriv 

Martin Karlsen den 22. mars 1948 at 

moskuskalvar fr¬ çMinnaè og çHavfruenè i 

1900 vart sette i eit inngjerda stykke i 

Brandalsbygda, men graset var alt for feitt og dei 

kreperte etter kvart. Det er ikkje nemnt tal p¬ kor 

mange dyr dette var.  

Det er ikkje nemnt i statestikkar at dei to skutene 

hadde med levande moskus dei komande ¬ra, 

men protokollar fr¬ Peter S. Brandal sitt arkiv 

viser til sal av moskus.  

 

Brandal-karane kjende ikkje til moskus fßr dei 

kom inn til Nordaust-Grßnland i 1900.  

Henry Hudson vert vanlegvis rekna som den 

fßrste som kom seg gjennom drivisbeltet og 

fekk sj¬ kysten av Nordaust-Grßnland i 1607, 

mens Douglas Charles Clavering var den fßrste 

og einaste som har sett noko til Eskimoane p¬ 

Austkysten nord for 660 N, ei gruppe p¬ 12 

stykkar p¬ sydsida av Claveringsßya i 1823. 

Ingen av dei nemner ¬ ha sett moskus.  

 

Rundt 1770 var den danske naturforskaren Otto 

Fabricius p¬ Vest Grßnland. Han fekk der 

overrekt ein del restar av moskus som var kome 

med drivisen fr¬ Aust-Grßnland.  

Han kjende ikkje til moskusen og beskreiv 

derfor funna som jak-okse.  

Dei fßrste sikre kjeldene om moskusfe p¬ 

Grßnland fekk ein i 1853 d¬ Kane fann fleire 

skjelett av moskus p¬ Nordvest-Grßnland, og 

fekk fleire stadfestingar fr¬ Eskimoar i omr¬det 

som hadde sett levande moskus der nokre ¬r i 

fßrevegen.  

 

I 1869 d¬ den andre tyske Nordpols-

ekspedisjonen med çGermaniaè og çHansaè 

starta  for ¬ n¬ Nordpolen langs kysten av Aust-

Grßnland, s¬g dei moskus.  

Dei skaut ein enorm okse p¬ Shannonßya den 

16. august 1869, truleg som dei fßrste 

europearane som skaut moskus p¬ Grßnland. 

¡ret etter var dei nok ogs¬ dei fßrste europearar 

som fanga levande moskus p¬ Grßnland, men 

utan ¬ ta den attende til Europa.  
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Fßrste nordmenn p¬ moskusjakt 

Selfangaren çHeklaè med skipper Ragnvald 

Knudsen var den fßrste som dreiv moskusjakt p¬ 

Aust-Grßnland. Dette var sommaren 1889 d¬ 

dei sigla langs kysten fr¬ Kapp Hold with Hope 

til nord for Shannonßya.  

I tillegg til ein god fangst med 9 isbjßrn, 267 

kvalross, 220 kg kvalrosstenner og fleire tusen 

sel, leverte dei i Hammerfest 24 moskusslakt. 

 

Fangstfolk p¬ galeas çSßstreneè og jakt 

çSpitsbergenè av Tromsß skaut 79 og 69 

moskus p¬ Aust-Grßnland sommaren 1899, og 

som fßr nemnt hadde çSßstreneè med dei to 

fßrste levande moskus heim til 

Tromsß. 

 

I 1900 vart til saman 13 

moskuskalvar fanga og tatt med til 

Skandinavia. I tillegg til dei fem som 

çHavfruenè og çMinnaè hadde med 

kom, çChristianneè fr¬ Hammerfest 

med skipper Fredrik Olsen inn med 

en levande moskus, çSinaè med 

skipper Jacob Johansen, ogs¬ fr¬ 

Hammerfest, hadde en levande og 

çCecilie Maleneè fr¬ Tromsß med 

skipper Ole NÞsß hadde fire levande 

kalvar.  

 

I tillegg til dette hadde den danske 

çAntarcticè-ekspedisjonen fanga en 

moskus til Zoologisk Have i Kßbenhavn, 

(çBusè som dauda i 1906), og ein svensk 

zoologisk ekspedisjon med çFritjofè hadde med 

to moskus som vert slept ut i ei innhegning ved 

Boden i Norrbotten.  

Den eine av dei dauda etter kort tid grunna 

blodforgifting etter skade under transport. 

Moskusen som çChristianneè hadde med vart 

seld til zoologisk hage i Berlin, der den dauda 

20. april 1906. 

 

To Tromsß-skuter hadde 90 dßde moskus, og tre 

Hammerfest-skuter hadde til saman 87 daude 

moskus, mens çMinnaè og çHavfruenè hadde 

til saman 50.  

Desse to skutene er ikkje nemnde fleire gongar 

i statistikkane over innfßrt levande moskus. 

Peter S. Brandal som slutta ¬ segle p¬ ishavet i 

1911, (han gjekk d¬ i land for ¬ drifte selskapa 

sine) fortel i intervju med Sunnmßrsposten i 

1930 at han sjßlv hadde skote 150 moskus og 

152 isbjßrn p¬ dei 13 ¬ra han dreiv ishavet. 

 

I ¬ra 1901, 1902 og 1903 har çAnnaè av 

Hammerfest kvart ¬r med en levande moskus. I 

1903 er ogs¬ çLauraè av Kristiania med skipper 

Jens J. Ïien oppfßrt med en moskus.  

S¬ kjem eit opphald til 1907 d¬ çLauraè er 

tilbake og har teke en levande moskus, og har 

fßlgje med çVesterisenè fr¬ ¡lesund, skipper 

Peder Trandal, som og har en levande moskus. 

çVesterisenè har en ogs¬ i 1908 d¬ ogs¬ Paul 

Lillenes har en med skuta çSjßblomsten.  

Ishavsskuta çVesterisenè. 

 

çVesterisenè fanga d¬ den fßrste og einaste 

fullvaksne moskusoksen som er teken levande 

heim. Denne vart seld til zoologisk Have i 

Kßbenhavn.  

I 1910 er  çLauraè oppfßrt med fire moskus. S¬ 

vert det eit opphald til 1919 d¬ Jens J. Ïien har 

g¬tt fr¬ ¬ vere skipper p¬ çLauraè til ¬ fßre 

çPolarbjßrnè av Narvik, og har fanga fire 

levande moskus.  

Fire moskus har ogs¬ çJohanna Schelderupè, 

Bodß, dette ¬ret, fßrt av Johs. Antonsen, og 

çSÞlbardenè, Tjßrv¬g, med skipper Paul 

Lillenes har to kalvar. 

 

Fr¬ 1922 aukar levandefangsten av moskus. 

Dette ¬ret har çKap Floraè med skipper Peder 

Andresen seks kalvar og  çSÞlbardenè med  
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Moskus p¬ dekket til çKap Floraè. Foto Martin 

Pedersen fr¬ Helga Pedersen. 

 

skipper Paul Lillenes har sju.  

Dei to skutene dreiv samfangst p¬ levande 

moskus og isbjßrn etter at klappmyssfangsten i 

Stretet var over.  

Ein 1-¬ring og ¬tte av desse kalvane vart selde 

til USA. Zoologiske hagar i Philadelphia og 

Washington overtok to kvar, og fem gjekk til 

New York.  

Det gjorde ogs¬ to nesten to ¬r gamle moskus fr¬ 

Schjelderup i 1921, og fire eitt¬ringar fr¬ 

Tjßrv¬g i 1929. 

 

Felles for dei aller fleste av desse innfanga 

kalvane som var tekne i fangenskap er at dei 

dauda rimeleg kjapt. Mange dauda fßr dei var 

selde, og mange strauk med etter f¬ dagar eller 

veker etter ¬ ha kome til dei ulike zoologiske 

parkane.  

 

I 1924 vert det sett ein fßrebels rekord i levande 

fangst av moskus. çOrlando IIè av Tromsß med 

skipper Oskar Grßdahl har med heim ni kalvar. 

çQuestè med skipper Ludolf Schjelderup, 

Sk¬nland ved Bodß, har med 11, çSÞlbardenè 

no med skipper Ingebrigt Follestad hadde 11, og 

çFangstmandè fr¬ Brandal med skipper H¬kon 

J. Brandal har med 12 moskuskalvar.  

çQuestè-kalvane vart satt ut p¬ 

Sk¬nlandsholmen sßr for Bodß, men dei fekk 

problem med ¬ selje dei. Berre to av desse vart 

selde og hamna i ein zoologisk hage i Halifax. 

 

Dei 12 kalvane fr¬ çSÞlbardenè var fanga p¬  

Mannskap fr¬ çKap Floraè p¬ Nordaust-

Grßnland p¬ moskusjakt. Foto Martin Pedersen 

fr¬ Helga Pedersen. 

 

sßrsida av Claveringsfjorden, p¬ Hudson Land. 

Ei av utfordringane med utfßrsel av moskus var 

naturlegvis ¬ ha mat til dei under overfart heim. 

Karane p¬ çSÞlbardenè meir eller mindre kraup 

over store omr¬der p¬ Hudson Land med kvar 

sin kniv og skar gras. Grastustane p¬ Grßnland 

st¬r ikkje tett, og lite var der, men til slutt lukkast 

dei med ¬ fylle 16 sekkar med gras.  

Ein av karane klaga sin nßd etter heimkomsten; 

han trudde han skulle vere med p¬ eit flott 

eventyr n¬r dei skulle inn til Nordaust-

Grßnland, çi staden vart eg liggande p¬ alle fire 

i fleire dagar ¬ rive gras som ei anna geit!è. 

 

Ein av kalvane var spesielt liten og ville ikkje ha 

gras. Sjßlv om dei freista ¬ gje han boksemjßlk 

s¬ dauda den br¬tt like utanfor kysten av Mßre. 

I tillegg til desse 12 moskuskalvane hadde 

çSÞlbardenè ogs¬ fem levande isbjßrnungar p¬ 

dekk. Det var nok ei livleg overfart med 17 

levande dyr p¬ dekket. 

 

Verdas fßrste utsetting av moskus 

Hausten 1924 vart dei 11 kalvane som var att fr¬ 

çSÞlbardenè sett ut p¬ Kikholmen ved 

Kjeldsund i Herßy i p¬vente av sal. Holmen l¬g 

like ved leia, og er om lag 400x150 meter.  

P¬ holmen stod att eit naust og ei gammal lßde 

etter folk som hadde budd der fram til 1880. Det 

vaks framleis mykje gras p¬ holmen.  

Vinteren 1924-25 dauda fem kalvar p¬ holmen. 

Det vart ogs¬ her sagt at moskusen ikkje tolte 
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det feite graset.  

 

Det gjekk d¬rleg med salet av desse moskusane. 

I juni 1925 vart dei seks moskusane som no var 

igjen, tre av kvart kjßnn, flytta til Gurskßy og 

slept p¬ fjellet der. Dette var gjort for ¬ f¬ dei 

lenger unna der det budde folk, og var dyrka 

mark.  

Innfanging av moskus i Myggbukta. Karlsbakk, 

Rßbek, Furnes og Andresen. 

 

Dette kan ein d¬ rekne for ei utsetting av 

moskus, og ser ein vekk fr¬ dei f¬ som var sette 

inngjerda andre stadar i p¬vente av sal, var nok 

dette verdas fßrste utsetting av moskusfe. P¬ 

fjellviddene var det bra med mat. Men likevel 

kom to av dei ned fr¬ fjellet ¬ beita ei heil natt 

p¬ ei eng med feitt gras i Dragsund.  

Dei to dauda like etter. Ogs¬ kalvane som 

çSÞlbardenè hadde med ¬ret etter, tre 

moskuskalvar, vart sette ut fßrst p¬ Kikholmen, 

fßr dei i juni 1926 vart flytta til Gurskßy.  

Dei heldt seg mykje i SÞdalen, og det har 

seinare blitt fortalt at pinseaftan 1927 vart to kyr 

observert med kvar sin kalv.  

Den 28. august 1929 skriv Aalesunds Avis i ein 

artikkel at ingen har sett igjen moskusen, og det 

er grunn til ¬ tru at dei ikkje lenger er i live. 

Andre munnlege kjelder har fortalt at moskusen 

p¬ Gurskßy ikkje forsvann fßr under andre 

verdskrig. Det siste er nok mindre truleg. 

 

Dei bitre erfaringane med at s¬ mange dauda s¬ 

raskt gjorde at mange kjßparar vegra seg for ¬ 

kjßpe dei forholdsvis dyre moskuskalvane.  

N¬r s¬ skutene hadde med heile 43 

moskuskalvar dette ¬ret, vart ogs¬ tilbodet stßrre 

enn etterspßrselen.  

Dessutan hadde den danske zoologen Adolf 

Jensen lukkast med ¬ f¬ mange zoologiske hagar 

til ¬ seie nei til kjßp av moskuskalvar. 

 

P¬ Brandal stallfora Peter S. Brandal 12-14 

moskuskalvar eit heilt ¬r, fßr dei vart selde til 

ulike utanlandske dyreparkar. Dette i fßlgje ein 

publikasjon fr¬ 1930. Dette m¬ vere dyra som 

çFangstmandè hadde med heim i 1924. 

 

I 1925 kom çSÞlbardenè med skipper Follestad 

heim med tre kalvar, og çMalulaè av Haugesund 

med skipper Bertel Chr. Landmark hadde med 

en.  

çSÞlbardenè 

 

I 1926 er çHeimland Iè av Tromsß med skipper 

L. Jakobsen den einaste som er innmeldt med to 

moskus.  

 

I 1927 har Brandal-skutene çLysningenè, 

skipper Sigvald S. Brandal, çAarvakè, skipper 

Johan S. Brandal og çPolarhavetè med skipper 

Peder E. P. Brandal samfangst og har med heim 

to levande moskus.  

 

I fßlgje brevet fr¬ Karlsen til Norsk 

Polarinstitutt ved John GiÞver vart desse to 

kalvane plasserte oppe i dalen i Brandal like ved 

ei SÞterstßl. Det vart satt opp ei stßrre 

innhegning, og bygd ei jordhytte til moskus-

kalvane.  

Dette var i august m¬nad og det s¬g lenge ut til 

at dyra trivdas. Dessverre dauda den eine ut p¬ 

vinteren og det vart nok einsamt for den som var 

igjen.  

Det var mykje snß den vinteren, skriv Karlsen, 

og den andre kalven kom ned til bygda og fann 

vegen til eit sauefjßs og helsa p¬ sauene der. 
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Karlsen skriv vidare at moskuskalven var 

ganske tam og han trur absolutt det skulle late 

seg gjere ¬ temje desse dyra.  

Han fortel ogs¬ at denne kalven vart seld d¬ dei 

ikkje ville ha ein einsleg g¬ande igjen p¬ 

Brandalsfjella.  

Ei anna kjelde skriv at denne kalven vart seld til 

Italia der den kom fram til ein zoologisk hage i 

Roma den 7. desember, og levde der til 15. juli 

1928.  

Moskus i Myggbukta 1933. Foto fr¬ Walter Molt 

 

I 1928 var çTerningenè av Tromsß aleine som 

kom med moskus, to stykkar, mens det i 1929 

var tre skuter innom ¬ fanga levande moskus. 

çKap Floraè med skipper Peder Endresen, 

çSÞlbardenè med skipper Paul Lillenes og 

çVeslekariè med skipper Hans Rekdal hadde til 

saman 28 levande kalvar med heim. 26 av 

kalvane overlevde overfarten, og vart satt ut p¬ 

Lilleneset i Tjßrv¬g i p¬vente av sal.  

Zoologiske hagar i Helsingfors, Edinburgh, 

Washington, og Philadelphia kjßpte to kvar, og 

fire gjekk til New York. Adolf Hoel som d¬ var 

leiar i Norges Svalbard- og Ishavsundersßkelser 

(i dag Norsk Polarinstitutt) kjßpte dei resterande 

18 moskuskalvane som vart fßrt med 

çVeslekariè og satt ut i Adventfjorden p¬ 

Svalbard.  

Det var b¬de politiske og ßkonomiske grunnar 

til dette, men ein rekna ogs¬ med at moskus 

kunne bli eit nytt jaktbart vilt p¬ Svalbard. 

Moskus fr¬ denne stamma kunne ein sj¬ p¬ 

Svalbard heilt til slutten av 1970-¬ra. 

 

I 1930 har çVeslekariè med ¬tte moskus, 

çGugnirè med skipper O.M. Tokle har 16. 

çEnosè, skipper Ole Rßdseth, og çSÞlbardenè,  

çGungnirè. Foto fr¬ Steinar Johannesen. 

 

skipper Osvald Lillenes har samfangst og til 

saman 35 moskus. 

Dette ¬ret var moskusen fanga p¬ bestilling til 

USA. 34 moskus vart frakta fr¬ Tjßrv¬g til 

Bergen med çEnosè.  

Den 6. september forl¯t çBergensfjordè Bergen 

med dyra i kvar si kasse med kurs for New York. 

Etter 33 dagars karantene vart dei sende med tog 

tvers over USA til Seattle, s¬ med b¬t til Seward 

i Alaska, og igjen ei togreise til forskingsbasa i 

College der dei kom fram 4. november.  

Hensikta til Amerikanarane var ¬ ta vare p¬ ei 

art som dei meinte var trua for utrydding, samt 

¬ freiste for domestisera av moskusfe.  

I 1936 vart 24 av desse som hadde overlevt og 

deira sju etterkomarar, satt ut p¬ Nunivakßya i 

Beringhavet.  

I 1968 var talet p¬ denne stamma kome opp i 

750 dyr, og har vidare gitt opphav til nye 

viltlevande stammer i Alaska og Sibir. 

 

I 1931 har ishavsskuta çPilè fr¬ Hjßrungav¬g 

med skipper B. H. Olsvik fanga 10, 

çPolarbjßrnè med skipper Kristoffer Marß har 

to og çVeslemariè skipper Peder Andresen har 

14 moskuskalvar.  
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Dei 14 dyra fr¬ çVeslemariè vart plasserte i 

sjßbua til Petter Sm¬dal p¬ Leinßy i p¬vente av 

sal. çPolarbjßrnè dyra vart plasserte i eit 

trekkfullt pakkhus p¬ Brandal. 

Salet gjekk trekt, og fire av desse moskusane fr¬ 

1931 (çPolarbjßrnè og çVeslemariè) vart f¹ra 

heilt til byrjinga av oktober 1932 d¬ dei vart 

sende med çGlimtè til ¡ndalsnes for 

vidaretransport til Dovrefjell der dei vart satt ut 

i naturen. 

Bakgrunnen for at ein freista sette ut moskus p¬ 

Dovre var delvis at under arbeid med Dovrebana 

hadde arbeidarar funne mykje beinrestar etter 

moskus fr¬ fßr siste istid, og ein kvann fekk d¬ 

ideen om ¬ sette dyret tilbake i omr¬det her. 

 

Det hadde ogs¬ p¬ dette tidspunkt blitt svÞrt 

vanskeleg ¬ selje moskus til utlandet. Dei 

zoologiske hagane hadde f¬tt d¬rleg erfaring i 

og med at svÞrt mange dauda relativt fort, og 

prisane hadde vore hßge.  

 

D¬ çPilè gjekk direkte til Kapp Herchel i 1931 

utan ¬ drive klappmyssfangst fßrst, var det for ¬ 

freiste lukka p¬ laksefiske.  

Dette var ein privat finansiert forsßkstur under 

namnet Ïstgrßnlanske Fiskekompani A/L. Bak 

selskapet sto fiskehandlar Karl Rßbekk og 

skipperane B.H Olsvik og Berntsen. Laks fekk 

dei ikkje, og dei fanga d¬ levande moskus for ¬ 

prßve ¬ berge litt av turen.  

Ogs¬ çPilè-karane fekk vanskar med ¬ f¬ 

omsetjing p¬ moskuskalvane, og dei vart 

st¬ande p¬ eigedomen til Rßbekk p¬ ¡sestranda 

ved ¡lesund vinteren over.  

I januar var det sju moskus igjen som dei d¬ 

bydde fram til Landbruksdepartementet. Etter 

mykje diskusjon vart desse ogs¬ etter kvart 

frakta til Dovrefjell ut p¬ v¬ren i 1932. 

 

çIsbjßrnè er einaste skuta som har rapportert inn 

moskus i 1932 med seks fanga moskus. Skipper 

var Albert Bergesen. fire av desse kalvane enda 

i Swope Park i Kansas City, USA. 

 

Etter dette vert det eit opphald p¬ fem ¬r fßr 

çPolarbjßrnè stort sett er ¬leine om ¬ fange 

levande moskus i ¬ra som kjem, men med 

opphald under andre verdskrig.  

Opphald var det forresten ogs¬ under fßrste 

verdskrig.  

Moskuskalvar om bord i çPolarbjßrnè 

 

Odd Vollan skriv i çIshavsfartè at p¬ grunn av 

gode tider og gode fangst¬r i Vestisen var det i 

ei periode slutt p¬ denne kompliteringsfangsten 

p¬ Grßnland, men d¬ krigen var slutt, fekk den 

igjen verdi. 

 

çPolarbjßrnè har b¬de i 1938 og 1939 fanga to 

moskus. Desse var fanga for ¬ sette ut p¬ 

Dovrefjell. 

Moskusen trivdas og formerte seg p¬ Dovrefjell. 

Men d¬ andre verdskrig var over, var stammen 

borte. Det vart hevda at tyskarane som d¬ hadde 

tilhald i nÞrleiken i krigs¬ra hadde utrydda 

stammen.  

Seinare undersßkingar avviste dette. Rett nok 

skaut dei to moskus, men det var nok nordmenn 

som tok ut mesteparten, og eit stort snßskred tok 

livet av fem. 

 

I 1947 har çPolarbjßrnè ¬tte moskus og i 1948 

er det fanga 10. Skipper desse fire ¬ra er 

Kristoffer Marß. 10 av desse var fanga for ¬ sette 

ut p¬ Dovrefjell, ¬tte i -47 og to i -48.  

Det var selskapet Arktisk NÞringsdrift AS som 

d¬ stod bak denne utsettinga, med stßtte fr¬ 

staten. Arbeidet med utsetting av moskus i ¬ra 

1947-49 og 1952-53 vart leia av John GiÞver.  

 

¡tte av moskusane çPolarbjßrnè hadde med i 

1948 vart sette ut ved Bardufoss. Ogs¬ her var 

det Arktisk NÞringsdrift som stod bak 

utsettinga.  

I fßrstninga var det meininga at alle kalvane fr¬ 

1948 skulle til Dovre, men det var sterke ßnsker 
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fr¬ nord om ¬ ogs¬ etablere ei moskusstamme 

der med tanke p¬ kjßtproduksjon. Dyra heldt seg 

for det meste i fjella rundt Hjerttind i Troms. 

Nokre av desse skal ogs¬ ha vandra inn i Nord-

Sverige.  

Ein finn ikkje sikre kjelder p¬ kor lenge denne 

stammen levde, men det er grunn til ¬ tru at dei 

siste levde til byrjinga av 1960-talet. 

çPolarbjßrnè. Foto fr¬ Bjßrn Berland 

 

I 1949 er çQuestè ¬leine p¬ moskusfangst med 

fire moskus, fßr çPolarbjßrnè (nr. 2) er ¬leine 

gjennom fßrste halvdel av 1950-talet.  

I denne perioden fanga dei til saman 15 

moskuskalvar med skipper Henrik Marß. Desse 

moskuskalvane vart ogs¬ sett ut p¬ Dovrefjell. 

Det er stamma av desse som var fanga i 

periodane 1947 til 1953 som framleis lever p¬ 

Dovrefjell i dag. 

 

Sommaren 1971 vandra ein liten flokk p¬ fem 

dyr ut av Dovrefjell og slo seg ned i Hªrjedalen 

i Sverige. 

S¬ vert det eit langt opphald heilt til 1969 d¬ 

çHarmoniè og skipper John Jakobsen har fanga 

25 levande moskus som siste skute p¬ 

levandefangst.  

Desse kalvane skulle til Bardu og var tenkt til 

moskusfarming. Grunna sjukdom vart forsßket 

gjeve opp.  

 

Av dei om lag 300 levande moskusane som vart 

fßrte ut fr¬ Nordaust-Grßnland vart 155 selde til 

dyreparkar og zoologiske hagar. (Nokre av 

desse dauda i Noreg fßr eksport).  

70 moskus skulle brukast i domestiserings-

forsßk (fire til Sverige i 1900, sju til Island i 

1930, 34 til Alaska i 1930, 25 til Bardu i 1969), 

75 vart innfßrt for ¬ verte satt ut i norsk natur, 

eller resultatet etter overfßring vart at dei blei 

sette ut (ni til Gurskßy i 1925-26, 17 til Svalbard 

i 1929, 39 til Dovrefjell i 1932, 1938 og 1949-

53 og ¬tte til Bardu i 1948). 

 

I tillegg veit vi at utlendingar har fßrt ut minst 

50 levande moskus fr¬ Grßnland: Sverige to i 

1900, Island sju i 1929, Danmark 37 i periodane 

1900-1964, og dei fire kalvane til USA i 1939. 

D¬ çAnni Iè forsvann p¬ heimtur fr¬ Nordaust-

Grßnland med overvintrarar om bord i 1923, var 

det ogs¬ sju levande moskuskalvar om bord. 

Overslag syner ogs¬ at om lag 50 innfanga 

moskus dauda p¬ overfarten til Noreg. 

 

I 1964 vart det ogs¬ fanga 27 levande moskus i 

Nordaust-Grßnland som vart overfßrde til 

Sßndre Strßmsfjord p¬ Vest-Grßnland. Denne 

stamma er i dag p¬ fleire tusen dyr. 

 

Hßg betaling gjorde moskusfangsten 

attraktiv 

Den store interessa for fangst av levande 

moskus var naturlegvis dei gode prisane dei 

kunne f¬ fr¬ zoologiske hagar, og ikkje minst fr¬ 

utanlandske rikmenn med private dyrehagar.  

 

I 1900 betalte ein kjßpar i Sverige 9.200,- kroner 

for fire kalvar han kjßpte i Tromsß. Zoologisk 

Have i Kßbenhavn betalte 3.000,- kroner for en 

kukalv kjßpt i Tromsß i 1903.  

New York Zoologiske park betalte 2.200,- dollar 

for to to-¬ringar fr¬ Sk¬nland i 1921 og 4.400,- 

dollar for fem moskus fr¬ Sunnmßre i 1922. Dei 

10 dyra som vart fanga for utsetting p¬ Svalbard 

i 1929 vart betalt med 12.000,- kroner. 

 

Peter S. Brandal gjev opp i 1900 at han fekk 

betalt 15,- kroner pr. tßnne med selspekk, (987,- 

kr. i 2016 verdi), og 25-27 ßre pr. kilo selskinn. 

Ikkje rart d¬ at det freista med fangst av levande 

moskus i dei p¬fßlgjande ¬ra n¬r ein kunne f¬ 

3.000,- for ein moskus. (197.454,- kroner i 2016 

verdi). 

 

I tillegg til levandefangsten var det elles skote 

mykje moskus. For å fange kalvane var det 

gjerne vanleg å skyte dei vaksne dyra i flokken. 

Fleire kjelder reknar tre-fire skotne vaksne dyr 

pr. innfanga kalv.  
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Desse skotne dyra gjekk i kjøtforsyninga i 

provianten på skutene, eller vart salta i tønner og 

teke heim av mannskap, i tillegg skaut dei gjerne 

enda meir moskus for kjøt og skinn og hadde 

med heim.  

Ei oversikt i 1945 bereknar denne fangsten til å 

vere like over 3000 moskus. 

 

Størst moskusjakt for overvintrarar  

Skutene som var innom Nordaust-Grønland for 

kompliteringsfangst jakta ein del moskus. Men 

det var fangstfolk som overvintra som stod for 

hovudmengda av moskusjakta. Dei hadde stor 

trong om ferskkjøt, og ikkje minst mat til 

bikkjene.  

Ulike kjelder har freista å kome med ei 

oppsummering på denne fangsten fram til og 

med 1939.  

Ejnar Mikkelsen har henta tal frå 

vaktmannskapa på Aust-Grønland og gir opp 

1130 skotne moskus for sesongen 1938-1939, 

og 3110 dyr for periode 1936-39. Mikkelsen, 

Giæver (1939) og Lønø (1964) har alle kome 

fram til eit tal på mellom 10-13000 moskus 

skotne av overvintrarar fram til hausten 1939. 

 

Frå rundt 1930 og utover var det fleire som 

gjorde framstøyt på å få freda moskusen på 

Nordaust-Grønland, heilt eller delvis. 

Overvintrarane sjølve protesterte og hevda det 

var rikeleg med moskus og freding ikkje var 

naudsynt.  

Dessutan tok ikkje desse overvintrarane ut meir 

moskus enn det dei hadde trong om til mat til 

seg sjølve og bikkjene. Enkelte ishavsskipperar 

meinte også at det alt låg nok begrensningar for 

deira del då det ikkje var lov å salte eller fryse 

moskuskjøt for sal.  

 

Mens Canada totalfreda moskus alt i 1917 gjekk 

det heilt fram til 1950 før danskane gjorde 

vedtak om begrensa jakt på moskus på Aust-

Grønland. Som kjent vart heile Nordaust-

Grønland sett av til nasjonalpark i 1974 som då 

også innebar ei totalfreding av moskus. 

 

Medan stammen har hatt god vekst i Alaska, 

Vest-Grønland og Taimyr har stammen på 

Dovrefjell vakse mindre. Årsaka til dette er 

fleire, men mange er tekne av snøras, påkøyrt av 

tog, drepne av lynnedslag og andre har vandra 

ut og omgåande avliva.  

 

Hausten 2006 viste teljinga på Dovrefjell 200 

moskus og 60 kalvar. Talet på moskus på 

Dovrefjell har dei siste 10 åra vore nokså stabilt 

med 250 moskus etter at stamma vaks ein heil 

del utetter 1990-talet. Dei seinare åra har det 

vore fødd om lag 50 kalvar årleg på Dovrefjell. 

Moskusen frå Grønland var tilpassa eit miljø 

utan sjukdom og parasittar. Dyra på Dovre har 

difor vore lite motstandsdyktige mot sjukdom 

som kan smitte frå husdyr, villrein og hjortevilt. 

I dei siste åra har det vore fleire utbrot av 

munnskurv og lungebetennelse. Særleg unge 

dyr har vore råka. 

Moskusen er eigentleg ei fåreart, i slekt med sau 

og geit, og den fine kjøtkvaliteten er mørk men 

marmorert med ein mild og svak viltsmak. Den 

kan minne om ein mellomting av okse og får. På 

Ishavsmuseet har vi vore så heldige at vi har 

kunna servert steik av moskus nokre gongar til 

ein fullsett kafé.  

 

Kjelder:  

Ishavsmuseet sitt arkiv, ulike dokument og 

korrespondanse. 

Ivar Ytreland, «Polarminner».  

Hermann Bakke «Moskusjakt på Aust-

Grønland» Isflaket nr. 3-2002. 

Sigmund Bøe, Seilas med Polarstar, «På 

gyngende grunn», Ishavsmuseet 1990. 

John Giæver, Den norske fangstvirksomhet på 

Østgrønland, 1939. 

Adolf Hoel, Moskuser til Svalbard, 1929. 

Gunnar Isachsen, Norske fangstmænds færder 

til Grønland, 1919-1921. 

Isachsen & Isachsen, Norske fangstmenns og 

fiskeres ferder til Grønland 1922-1931. 

Odd Lønø i Polarboken 1963-64. 

Odd Vollan, «Ishavsfart» 1951. 

Norsk Fiskeritidende 1901, 1909, 1925 

Sunnmørsposten 1908, 1930, 1947 

Søndmøre Folketidende 1900 

Sunnmøre Arbeideravis 1977 

Aalesunds Avis 1929 
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Northern 

Exploration 

Company. 

Ugrundede 

beskyldninger i et 

engelsk blad mot 

andre selskaper for at 

ha bemægtiget sig dets 

forekomster.  

Og merkelige oplysninger om utgifterne ved 

kuldriften paa Spitsbergen. 

Advokat Trygve Klausen uttaler sig til 

«Morgenbladet». 

Der kommer fra tid til anden i visse engelske 

blade høist merkelige oplysninger om 

Spitsbergen, oplysninger der alle synes at kunne 

føres tilbake til en ganske bestemt kilde, og som 

i almindelighet er egnet til at virke ganske 

vildledende. 

I en artikel om kulskiningen fra Spitsbergen 

skriver Londonbladet «The Financier» bl.a at 

der iaar er skibet for i alt 2.500.000 pund 

sterling. 

Produktionsomkostningerne vil ifølge bladet 

indskrænke sig til 10 sh. Pr. ton. 

Med henblik paa dette finder bladet det av 

interesse at oplyse om at der, indbefattet en del 

store kullag, som nylig skal være opdaget paa 

østkysten. Paa Northern Exploration 

Companyôs eiendomme, findes 4 a 5 milliarder 

tons kul paa Spitsbergen, strækningerne fra 

Kings Bay i nordvest og sydøstover til Davis 

Harbour, heter det videre, ligger indenfor 

Northern Exploration Companyôs vidtstrakte 

territorier.  

Iaar skal der være fundet en betydelig 

kulforekomst ved Davis Harbour. Men skjønt 

dette fund nok kan være av vigtighet, er det bare 

en av de mange paaviste forekomster, som eies 

av Northern Exploration Company. Selskapet 

maatte under krigen, fordi kommunikationerne 

var avskaaret, lide under invasion paa sine 

territorier av «neutrale» interesser, som søker at 

utnytte ikke bare kullene, men ogsaa andre 

værdifulle mineraler, som findes der. I denne 

forbindelse bør det bemerkes at de største 

skibninger fra Spitsbergen iaar, nemlig kul for 

hele 700.000 pund sterling, kommer fra 

eiendomme, som det britiske selskap har 

«claimed» som absolutt tilhørende sig. Det 

britiske utenriksdepartement har imidlertid nu 

saken i sin haand og denne «jumping of the 

claim» fra ikke-britiske interessers side kan faa 

en sensationel avslutning. 

Vi har paa flere hold søkt oplysninger om disse 

forhold. Da artikelen bl.a kunde antages at 

hentyde til Kongs Bay kompaniets eiendomme, 

har vi anmodet høiesteretsadvokat Trygve 

Klausen, Aalesund, om en uttalelse herom. 

Frå Kings Bay 1918. Foto frå Odd Arild 

Brandal 

 

Advokaten meddeler: 

Kings Bay kulkompani eies av ishavsreder Peter 

S. Brandal, dampskipsreder M. Knutsen og 

advokat Trygve Klausen, hver for 1/3. Feltet 

blev i 1916 kjøpt av Chr. Ankers dødsbo. Det 

blev annektert i 1909 av Chr. Anker, som paa 

regulær maate indmeldte sin anneksjon, og hvert 

aar indtil det overtoges av de nye eiere, hadde 

han ekspeditioner deroppe og drev 

undersøkelsesarbeider paa feltet. Den nye eiere 

gik straks i gang med anlægsarbeider, og har 

drevet saadanne i 1916, 1917, 1918, 1919 og 

delvis 1920, samtidig som de under 

anlægsaarerne har drevet ut kul. Anlægget er nu 

færdig for den planlagte drift. 

I 1911 slog en Mr. Mansfield sig ned paa 

Blomstrands halvø ï en halvø som ligger i Kings  
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Frå Ny-Ålesund. Foto Hjelle. 

Bay ret over fjorden, overfor vore felter ï og 

begyndte der at drive en marmorforekomst. Det 

var paa det territorium, som var annektert av 

Chr. Anker og der blev fra Ankers side protestert 

mot englændernes arbeide. Det er dette 

marmorfelt, som har været drevet av Northern 

Exploration Company. Det er nu nedlagt. 

Den første gang der fra det engelske selskap 

framkom nogen indsigelse mot den norske 

annektion i Kings Bay var i 1918. 

Det vil av foranstaaende fremgaa, at det er helt 

urigtig hvad der her skrives i «The Financier» - 

ialfald hvad Kings Bay-territoriet angaar, at 

neutrale, mens krigen stod paa, har trængt sig 

ind paa «Northern»s territorium. Det engelske 

selskap paastaar at ha annektert store arealer paa 

Spitsbergen. Saavidt mig bekjendt har selskapet 

endnu ikke eksportert noget av værdi fra sine 

annektioner. Der bør jo for øvrig efter 

almindelige internationale regler være et forhold 

mellem hvad man annekterer og hvad man 

nyttigjør. 

Advokaten oplyser sluttelig, at Kings Bay 

kulkompani nu har hus for ca. 350 mand i Kings 

Bay. Der er endvidere bygget 2 

elektricitetsverker, et for byen Ny Aalesund og 

et for gruben. Der er bygget jernbane og kai, 

traadløs telegraf m.v. I kompaniets 4 anlægsaar 

er der ført til Norge kul for en bruttoverdi av 11-

12 mill. kroner. Kompaniet staar nu rustet for en 

større eksport i kommende sæson, hvis det faar 

arbeidsfræd. 

Fra andet interessert hold uttaler man ovenfor 

os, at artikelen i «The Financier» - likesom 

meddelelsen forleden om at et skandinavisk 

konsortium agtet at overta aktiemajoriteten i 

Northern Exploration Company ï vistnok maa 

sees i forbindelse med den paagaaende 

kampagne for en kapitalutvidelse i det nævnte 

selskap. Man har ogsaa i England efterhaanden 

begynt at faa øinene op for arten av selskapets 

virksomhet, og det gjælder derfor stadig at ha 

«gode nyheter» at smøre aktionærene om 

munden med. Der er saaledes ikke 

nogensomhelst grund til at ta denne affære 

alvorligere end nogen av de tidligere. 

Northern Exploration Company har som 

bekjendt ogsaa tidligere gjort krav paa 

rettigheter som tilhører norske og andre 

selskaper, uten at det dog har formaadd at bevise 

sin adkomst til disse. Som man ser av advokat 

Klausens uttalelse har selskapet uten held søkt 

at reise indsigelser mot Kings Bay-kompaniets 

annektioner. 

Nu synes Northern Exploration Company at 

ville kræve omtrent alt hvad der findes av værdi 

paa det vestlige og sydlige Spitsbergen. Ogsaa 

enkelte av Store Norske Spitsbergen 

Kulkompanis rettigheter har Northern 

Exploration før i tiden gjort krav paa uten at der 

dog har været noget reelt grundlag for saadanne 

krav. Med hensyn til de russiske felter, saa blev 

der for et par aar siden ført forhandlinger om 

salg av disse, forhandlinger som dog ikke har 

ført til noget resultat. Northern Exploration har 

aldrig kunnet gjøre noget krav paa de russiske 

felter gjældende. 

Heller ikke overfor de svenske eiendomme ved 

Braganza Bay har de engelske foretagende 

kunnet reise berettigede krav. Alle tvistligheter 

om «claim»s vil vel for øvrig i sin tid bli 

undersøkt og avgjort av vedkommende 

myndigheter. Paa kyndig hold gaar man 

imidlertid ut fra at driften saagodtsom overalt 

paa Spitsbergen ï muligens med et par mindre 

væsentlige undtagelser ï støtter sig til 

fuldstændig uangripelige annektioner. 


